﻿Дело № 2-44/2020

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

27 января 2020 года г. Бежецк

Бежецкий межрайонный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Бойцовой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Громовой Е.В.,

с участием представителя истца Громова Р.М.,

ответчиков Комарова С.Н., Хватова В.М., Шамановой Т.В., Босого Е.М., Ксенофонтовой Н.Г., Серкова Н.П., Рыбкина Н.И., Соколова О.А., Султухаева А.М., Павлова В.А.,

представителя ответчика Смирновой Т.М. – Мухиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области к Управлению Федеральной налоговой службы России по Тверской области, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области, Межрайонной ИФНС России № 2 по Тверской области, администрации Бежецкого района, Министерству имущественных и земельных отношений Тверской области, гражданам - собственникам земельных долей о признании права муниципальной собственности Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области на невостребованные земельные доли,

у с т а н о в и л:

Администрация Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области обратилась в суд с иском к гражданам-собственникам земельный долей о признании права муниципальной собственности Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области на невостребованные земельные доли. В обоснование заявленных требований указано, что в результате проведенной администрацией Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области мероприятия по выявлению невостребованных земельных долей было установлено, что на территории данного поселения имеется земельный участок в кадастровым номером № площадью 39900884 кв.м., находящийся в общей долевой собственности, расположен на территории 

<

адрес>, в котором имеются невостребованные земельные доли, предоставленные лицам, указанным в просительной части искового заявления, которые с момента выдачи свидетельств до настоящего времени не воспользовались свои правом и не распорядились земельными долями. Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 39 900 884 кв.м., находящийся в общей долевой собственности, расположен на территории 

<

адрес> отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 г. №708 было утверждено Положение о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий. Указанное Положение, помимо прочего, устанавливало порядок определения земельных и имущественных долей. Так, согласно п. 8 и п. 9 приведенного Положения в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определяются индивидуальные имущественные паи и земельные доли. Трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации. С учетом принятого решения в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий подается заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, а также на выкуп или аренду сельскохозяйственных угодий сверх причитающихся хозяйству бесплатно по среднерайонной норме. К заявке прилагаются списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1992 г. №213. В них включаются: работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств, проживающие на их территориях; лица, занятые в социальной сфере на селе (работники предприятий и организаций народного образования, здравоохранения, культуры, быта, связи, торговли и общественного питания, расположенных на территориях сельскохозяйственных предприятий). Кроме того, в списки включаются временно отсутствующие работники (военнослужащие срочной службы, стипендиаты хозяйства и т.п.), лица, имеющие право вернуться на прежнее место работы (в случае их возвращения), и лица, уволенные с этого предприятия по сокращению численности работников после 1 января 1992 года. На общем собрании трудового коллектива колхоза им. Ильича 11 марта 1992 г. (Протокол б/н общего собрания трудового коллектива колхоза им. Ильича) был утвержден список лиц, имеющих право на земельную долю в колхозе имени Ильича. Во исполнение постановления Правительства РФ № 86 от 29.12.1991 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», постановления Правительства РФ № 708 от 04.09.1992г. «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Указа Президента РФ № 323 от 27.12.1991 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», администрацией города Бежецка и Бежецкого района Тверской области было вынесено Распоряжение №284 от 14.06.1994 года «О передаче земельных участков товариществу с ограниченной ответственностью им. Ильича», в соответствии с которым в долевую собственность граждан предоставлено 4307 га сельскохозяйственных угодий. Согласно Проекту землеустройства (перераспределения земель) протоколом от 11 марта 1992 года был утвержден список лиц, наделяемых земельными долями по реорганизуемому хозяйству, всего 650 человека, с определением размера доли каждого собственника - 6,6 га. В силу п. 6 ст. 27 Земельного кодекса РФ оборот земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». По правилам ст. 18 Федерального закона от 24.07.2002 г. №101 -ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Согласно ст. 284 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для ведения сельского хозяйства либо жилищного или иного строительства и не используется по целевому назначению в течение трех лет, если более длительный срок не установлен законом. В этот период не включается время, необходимое для освоения участка, за исключением случаев, когда земельный участок относится к землям сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», а также время, в течение которого участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование. Как следует из ст.285 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника, если использование участка осуществляется с нарушением требований законодательства Российской Федерации, в частности, если участок используется не по целевому назначению, или его использование приводит к существенному снижению плодородия земель сельскохозяйственного назначения либо причинению вреда окружающей среде, или на участке возведена или создана самовольная постройка и лицами, указанными в п.2 ст.222 настоящего Кодекса, не выполнены предусмотренные законом обязанности по ее сносу или приведению в соответствие с установленными требованиями. В силу положений п. 1 ст. 286 ГК РФ орган государственной власти или местного самоуправления, уполномоченный принимать решения об изъятии земельных участков по основаниям, предусмотренным статьями 284 и 285 настоящего Кодекса, а также порядок обязательного заблаговременного предупреждения собственников участков о допущенных нарушениях определяются земельным законодательством. В соответствии с пунктом 3 статьи 12.1. Закона об обороте орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 статьи 12.1 Закона об обороте (далее - список невостребованных земельных долей). В соответствии с пунктом 1 статьи 12.1 Закона об обороте невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по указанному основанию. Орган местного самоуправления по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей. Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно. Земельный участок с кадастровым номером № площадью 39900884 кв.м., находящийся в общей долевой собственности, расположен 

<

адрес>.

По данным Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области право общей долевой собственности ответчиков не зарегистрировано в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», что подтверждается Выпиской из ЕГРНП от 31 июля 2018 года №КУВИ-001/2018-968869. Таким образом, ответчики не распорядились своими земельными долями, предоставленными на праве долевой собственности с 1992 года. В соответствии с указанными выше нормами статьи 12.1. Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения администрацией Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 статьи 12.1 Закона об обороте. В указанный список включены ответчики в связи с отсутствием информации о распоряжении ими земельными долями. Данный список был опубликован в газете «Тверские ведомости» от 24-30 мая 2017 года №20 (2169), размещен на информационных щитах Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области и на официальном сайте администрации в сети интернет. В течение четырех месяцев с момента публикации (24 мая 2017 года) принимались в письменной форме возражения лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в указанный список невостребованных земельных долей, т.е. заявляющих о распоряжении своими земельными долями. Лица, заявляющие возражения, исключаются из списка невостребованных долей. Возражений от ответчиков не поступило. 13 сентября 2017 года было назначено собрание участников долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 39900884 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Как следует из списка присутствующих на общем собрании собственников земельных долей в праве общей долевой собственности, участие на собрании не принял ни один участник долевой собственности, что подтверждается Протоколом общего собрания от 13 сентября 2017 года. Глава Администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области В.А. Морозов признал собрание несостоявшимся, в связи с отсутствием, предусмотренного Федеральным законом от 24.07.2002 N 1 О 1-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" кворума для принятия решений и невозможности принятия решений по вопросам повестки дня в связи с отсутствием кворума. Ввиду непринятия общим собранием участников общей долевой собственности на земельный участок решения по вопросу об утверждении списка в течение четырех месяцев со дня его опубликования, Постановлением от 23.10.2017 года №25 администрация Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области самостоятельно утвердила указанный список в соответствии с пунктом 7 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". В силу пункта 8 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном указанной статьей порядке невостребованными. На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", ст.ст. 285, 286, 284 Гражданского кодекса Российской Федерации, администрация Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области просила признать право муниципальной собственности Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области на невостребованные земельные доли на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 39 900 884 кв. м, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, размером 6,6 га каждая, предоставленные следующим участникам долевой собственности: Дворецкому Виктору Николаевичу, Дворецкой Маргарите Ивановне, Дворецкой Клавдии Егоровне, Дворецкой Марии Васильевне, Дворецкой Александре Павловне, Титовой Любови Федоровне, Захожему Владимиру Владимировичу, Субботиной Анне Степановне, Бабурину Виктору Ивановичу, Архиреевой Марии Кузьминичне, Поповой Татьяне Николаевне, Коротееву Сергею А., Щербаковой Анне Николаевне, Алексееву Владимиру Ивановичу, Алексеевой Татьяне Андреевне, Назарову Виктору Александровичу, Назаровой Анне Павловне, Яковлеву Владимиру Ивановичу, Яковлевой Александре Ивановне, Гусевой Марии Ивановне, Ворониной Анне Гавриловне, Михайлову Алексею Георгиевичу, Рачееву Петру Ивановичу, Рачеевой Клавдии Александровне, Павлову Ивану Сергеевичу, Павловой Лидии Ивановне, Назарову Арию Ивановичу, Морозовой Александре Михайловне, Лядкову Сергею Яковлевичу, Архиповой Валентине Петровне, Архиповой Марии Г., Хреновой Екатерине Петровне, Рачеевой Антонине Ивановне, Хренову Петру Владимировичу, Назаровой Александре Петровне, Шабанову Владимиру Александровичу, Шабановой Любови Петровне, Вострилову Петру Лаврентьевичу, Кузьминой Марии Александровне, Кузьминой Марии Александровне, Кузьмину Сергею Андреевичу, Кузьминой Нине Алексеевне, Шуничеву Анатолию Григорьевичу, Смирновой Анастасии Алексеевне, Скворцову Ивану Ивановичу, Матющенко Нине Петровне, Каткову Николаю Ивановичу, Брусницыну Александру Викторовичу, Егоровой Людмиле Алексеевне, Павлову Виктору Алексеевичу, Павловой Надежде Александровне, Галановой Татьяне Викторовне, Иванову Юрию Николаевичу, Ивановой Зинаиде Васильевне, Матющенко Сергею Владимировичу, Матющенко Марине Владимировне, Гаврилову Владимиру Ивановичу, Давыденко Игорю Валентиновичу, Таборовец Валентине Александровне, Барабанову Евгению Алексеевичу, Журиной Валентине Ивановне, Хоботовой Елене Васильевне, Трофимову Игорю Александровичу, Курилову Николаю Григорьевичу, Кузьмину Геннадию Ивановичу, Булуеву Виктору Ивановичу, Андрееву Валерию Юрьевичу, Янченко Олегу Васильевичу, Маркову Юрию Анатольевичу, Марковой Зое Степановне, Босой Раисе Васильевне, Босому Евгению Михайловичу, Баганову Виктору Николаевичу, Сечкиной Нине Федоровне, Филипповой Елене Николаевне, Филиппову Анатолию Владимировичу, Яковлеву Николаю Владимировичу, Яковлевой Любови Николаевне, Монастырскому Евгению Ивановичу, Зиновьевой Татьяне Викторовне, Костыговой Ольге Анатольевне, Ломаковой Татьяне Николаевне, Беляковой Нине Александровне, Белякову Николаю А., Рахмановой Татьяне Александровне, Юхименко А.П., Глазунову Василию Александровичу, Пенькову Александру Николаевичу, Пеньковой Татьяне Николаевне, Нестерову Вячеславу Петровичу, Нестеровой Ирине Евгеньевне, Астапенко Ирине Александровне, Дворецкому Николаю Викторовичу, Дворецкой Марине Александровне, Колотушкину Василию Александровичу, Колотушкиной Татьяне Васильевне, Дворецкому Сергею Викторовичу, Дворецкой Елене Васильевне, Алексееву Александру Владимировичу, Тимофеевой Инне Александровне, Никанорову Анатолию Дмитриевичу, Бабаевой Валентине Сергеевне, Бабаеву Владимиру Васильевичу, Громову Владимиру Павловичу, Абрамовой Елене Николаевне, Александровой Надежде Александровне, Кирпичеву В.А., Варгасову Георгию Григорьевичу, Брагину Павлу Алексеевичу, Ершовой Марии Ефимовне, Кругловой Наталье Анатольевне, Горшковой Капиталине Сергеевне, Павловой Анне Степановне, Шишигиной Прасковье Степановне, Самохину Анатолию Ивановичу, Аверьяновой Светлане Викторовне, Аверьянову Андрею, Тюрину Владимиру Анатольевичу, Степановой Марии Ивановне, Кокотиной Идеи Егоровне, Сорокину Юрию Николаевичу, Алексееву Ивану Алексеевичу, Груздеву Александру Васильевичу, Александрову Анатолию Павловичу, Онищенко В.Ф., Голикову Василию Ивановичу, Шабанину В.И., Осокину Василию Федоровичу, Зиновьеву Ивану Михайловичу, Зиновьеву Виктору Ивановичу, Нуждину Сергею Михайловичу, Черткову Анатолию Васильевичу, Мелюхиной Людмиле Ивановне, Сальникову Александру Николаевичу, Сутковому Сергею Ивановичу, Морозову Виктору Васильевичу, Соколовой Валентине Федоровне, Жукову Владимиру Николаевичу, Макаровой Людмиле Александровне, Рыбкину Николаю Ивановичу, Жукову Владимиру Геннадьевичу, Жуковой Ольге Владимировне, Нечаевой Светлане Николаевне, Нечаеву Сергею Анатольевичу, Чеснокову Василию Михайловичу, Павлову Василию М., Султухаеву Адилхамиду Мушановичу, Султуханову Абуезиду Муманаевичу, Самотаеву А.А., Садикову Анатолию Алексеевичу, Жданко А.А., Яшкину Н.В., Перепелкиной О.А., Шишкову Владимиру Николаевичу, Шишкову Геннадию Владимировичу, Борину Василию Федоровичу, Бориной Александре Павловне, Ильину Сергею Гавриловичу, Ильиной Елене Георгиевне, Матвееву Ивану Михайловичу, Матвеевой Марии Федоровне, Бирулевой Валентине Петровне, Бирулеву Анатолию Алексеевичу, Брагиной Анне Васильевне, Шишаеву Владимиру Александровичу, Рудакову Василию Дмитриевичу, Бирулеву Геннадию Николаевичу, Хватовой Александре Егоровне, Козловой Галине Ивановне, Лаврову Вячеславу Николаевичу, Ломаковой Людмиле Георгиевне, Ломакову Александру Юрьевичу, Смирновой Валентине Ивановне, Хватовой Евдокии Дмитриевне, Хватову Борису Ивановичу, Хватовой Анне Яковлевне, Соколовой Екатерине Тимофеевне, Дуденкову Юрию Федоровичу, Рыбкину Ивану Алексеевичу, Рыбкиной Надежде Петровне, Прохорову Николаю Михайловичу, Прохоровой Марии Петровне, Федотовой Анне Дмитриевне, Никоноровой Валентине Николаевне, Никонорову Владимиру Ивановичу, Копчину Александру Васильевичу, Копчиной Анне Семеновне, Павлову Александру Александровичу, Павловой Татьяне, Разумовой Марии Ильиничне, Самохваловой Александре Андреевне, Одинцовой Марии Гавриловне, Одинцову Владимиру Александровичу, Одинцовой Таисии Степановне, Шалаеву Владимиру, Васильеву Евгению Федоровичу, Васильевой Анне Яковлевне, Андреевой Лидии Николаевне, Майоровой Елизавете Егоровне, Ломаковой Александре Васильевне, Королевой Нине Ивановне, Королеву Юрию Павловичу, Орлову Алексею Николаевичу, Васильевой Анне Яковлевне, Колосову Василию Александровичу, Колосовой Анне Ефимовне, Шлякову Василию Ивановичу, Шляковой Александре Петровне, Черновой Антонине Егоровне, Железновой Евгении Николаевне, Железнову Валерию Николаевичу, Зайцеву Н.А., Шарапову А.П., Плытнику А.И., Нечаевой Александре Константиновне, Земскову Борису Александровичу, Яковлевой Нине Ивановне, Быковой Нине Ивановне, Быкову Алексею А., Катковой Нине Георгиевне, Синеву Сергею Ивановичу, Красильникову Василию Ивановичу, Петровой Галине Николаевне, Серову Александру Михайловичу, Мухину Василию Николаевичу, Мухиной Анне Арсеньевне, Школиной Марии Константиновне, Ивановой Наталье Ивановне, Иванову Николаю Александровичу, Майорову Юрию Михайловичу, Молодцовой Галине Александровне, Варшавской Валентине Сергеевне, Андреевой Клавдии Петровне, Босому Михаилу Евдокимовичу, Босой Антонине Петровне, Бахметову Алексею Ивановичу, Арсеньевой Александре Михайловне, Давыденко Валентину Никифоровичу, Арсеньеву Алексею Павловичу, Арсеньевой Пелагее Ивановне, Тюрину Василию Ивановичу, Тюриной Любови Константиновне, Синевой Надежде Анатольевне, Семенову Анатолию Владимировичу, Антонову Александру Федоровичу, Жукову Александру Геннадьевичу, Степанову Владимиру Ивановичу, Степановой Марии Ивановне, Захарову Николаю Васильевичу, Козловой Антонине Ивановне, Козлову Николаю Сергеевичу, Бобровой Антонине Сергеевне, Громову Павлу Ивановичу, Громовой Вере Михайловне, Аксенову Валентину Николаевичу, Аксеновой Марии Алексеевне, Каранову Владимиру Константиновичу, Саратовой Валентине Алексеевне, Жилкину Василию Александровичу, Жилкиной Марии Андреевне, Лямцевой Раисе Васильевне, Андрееву Юрию Васильевичу, Андрееву Игорю Юрьевичу, Сапожниковой Вере Сергеевне, Беляковой Людмиле Ивановне, Арсеньеву Владимиру Сергеевичу, Арсеньевой Валентине Андреевне, Тюриной Раисе Григорьевне, Верзиной Нине Ниловне, Ласточкиной Анне Федоровне, Ивановой Анне Ивановне, Беляковой Алевтине Николаевне, Босому Геннадию Михайловичу, Михайлову Алексею Сергеевичу, Михайловой Галине Николаевне, Ларионовой Елизавете Ивановне, Башечкиной Марии Ивановне, Башечкину Сергею Юрьевичу, Огневу Александру Васильевичу, Назарову С.Ф., Родиной А.Н., Сергееву Маю Дмитриевичу, Сергеевой Тамаре Сергеевне, Садиковой Марии Федоровне, Садикову Владимиру Ф., Андреевой Марии Николаевне, Григорьевой Марии Ивановне, Страховой Марии Семеновне, Серову Николаю Ивановичу, Серовой Валентине Александровне, Серову Александру Ивановичу, Серовой Лидии Ивановне, Рыбиной Галине Андреевне, Рыбину Владимиру Пимановичу, Сорокиной Елизавете Ивановне, Соколовой Марии Алексеевне, Филипповой Галине Дмитриевне, Сапожникову Леониду Александровичу, Сапожникову Вячеславу Леонидовичу, Болотову Юрию Яковлевичу, Бардукову Ивану Евгеньевичу, Бардуковой Матрене Сергеевне, Соколову Василию Александровичу, Галанову Тимофею Яковлевичу, Галановой Вере Радионовне, Смирновой Евдокии Федоровне, Мыльникову Анатолию Федоровичу, Мыльниковой Людмиле Андреевне, Зингер Наталье Анатольевне, Данилычеву Андрею Николаевичу, Соколовой Екатерине Семеновне, Соколову Алексею Алексеевичу, Карловой Антонине Степановне, Корпову Михаилу Ефимовичу, Карповой Анне Петровне, Румянцевой Зинаиде Никифоровне, Шамарину Сергею Яковлевичу, Шамариной Марии Степановне, Макарову Ивану Николаевичу, Макаровой Антонине Павловне, Ушановой М.Е., Проскурякову Аркадию А., Сорокиной Павле Николаевне, Евсеевой Т.А., Сидоровой Марии Ивановне, Сидорову Владимиру Алексеевичу, Разановой Марине Анастасовне, Александровой Евдокии Александровне, Александрову Сергею Алексеевичу, Старкову Александру Юрьевичу, Старковой Вере Владимировне, Земовой Маргарите Сергеевне, Земову Виктору Михайловичу, Кузнецову Владимиру Ивановичу, Кузнецову Ивану Константиновичу, Рюткинен Евгении Андреевне, Рюткинен Аркадию Ивановичу, Садовникову И.И., Садовниковой Е.П., Кузнецову Павлу Владимировичу, Кузнецовой Анастасии Васильевне, Шапошниковой Антонине Ивановне, Шапошникову Владимиру Сергеевичу, Ефимову Анатолию Петровичу, Ефимовой Евдокии Федоровне, Шипиной Анне Алексеевне, Романовой Галине Ивановне, Иванову Ивану Александровичу, Ивановой Александре Николаевне, Иванову Николаю Марковичу, Ивановой Марии Ивановне, Лебедеву Александру Ивановичу, Лебедевой Клавдии Константиновне, Смирновой Софии Власовне, Смирнову Валерию Викторовичу, Ильину Анатолию Михайловичу, Смирновой Ларисе Александровне, Гуйте Павлу Андреевичу, Матросовой Нине Ивановне, Комарову Николаю Алексеевичу, Комаровой Лидии Яковлевне, Башиловой Нине Михайловне, Румянцеву Михаилу Ивановичу, Румянцевой Антонине Васильевне, Маровой Екатерине Алексеевне, Васильевой Надежде Петровне, Морозову Константину Александровичу, Морозовой Валентине Ивановне, Нечаевой Татьяне Алексеевне, Морозову Виктору Константиновичу, Кудрявцевой Галине Арсеньевне, Серегину Василию Михайловичу, Серегиной Вере Ивановне, Евсеевой Ксении Ивановне, Кучерову Николаю Васильевичу, Удаловой Анне Ивановне, Ефимову Евгению Александровичу, Никоноровой Лидии Семеновне, Нечаевой Марии Дмитриевне, Соловьевой Александре Андреевне, Марковой Марии Александровне, Маркову Михаилу Васильевичу, Михайловой Анне Александровне, Трофимову Александру Васильевичу, Долининой Антонине Михайловне, Плехановой Анне Николаевне, Кудрявцевой Надежде Константиновне, Кудрявцеву Владимиру Алексеевичу, Арсеньеву Анатолию Алексеевичу, Изотову Виктору Андреевичу, Устинову Валентину Герасимовичу, Валовой Наталье Владимировне, Александровой Ольге Михайловне, Александрову Анатолию Николаевичу, Александрову Алексею Анатольевичу, Александрову Александру Анатольевичу, Саунину Александру Евдокимовичу, Нечаевой Антонине Михайловне, Нечаеву Илье Ивановичу, Назаровой Вере Алексеевне, Шамарину Александру Васильевичу, Шамариной Анне Ивановне, Лезиловой Анне Ивановне, Коротковой Евдокии Тимофеевне, Коротковой Анне Васильевне, Ростовкиной Анне Васильевне, Ростовкину Александру Валентиновичу, Кузьмину Ивану Петровичу, Кузьминой Антонине Алексеевне, Белову Алексею Кузьмичу, Беловой Клавдии Васильевне, Баганову Николаю Павловичу, Багановой Валентине Яковлевне, Багановой Евдокии Ивановне, Егоровой Т.Ф., Старкову Геннадию Ивановичу, Старковой Валентине Александровне, Кошелеву Владимиру Александровичу, Вагановой Александре Степановне, Алифанову Вадиму Е., Румянцевой Валентине Ильиничне, Румянцеву Борису Сергеевичу, Румянцеву Юрию Борисовичу, Румянцеву Владимиру Борисовичу, Румянцеву Виктору Борисовичу, Колотушкиной Клавдии Егоровне, Гуськову Петру Ефимовичу, Гуськовой Марии Федоровне, Виноградову Сергею Яковлевичу, Виноградовой Раисе Николаевне, Виноградовой Наталье Анатольевне, Старкову Василию Арсеньевичу, Старковой Анне Петровне, Пискуновой Анне Ивановне, Синюхиной Александре Алексеевне, Гаврилову Леониду Александровичу, Гавриловой Тамаре Георгиевне, Чупову Алексею Васильевичу, Чупову Геннадию Васильевичу, Серковой Екатерине Гавриловне, Брызгаловой Екатерине Ивановне, Брызгаловой Евдокии Ивановне, Жуковой Нине Александровне, Лебедевой Александре Михайловне, Румянцевой Зинаиде Михайловне, Малковой Марии Ивановне, Поляковой Анне Яковлевне, Пшеницыну Анатолию Евгеньевичу, Соколовой Валентине Алексеевне, Шипуновой Людмиле Юрьевне, Шипунову Сергею Николаевичу, Павловой Валентине Константиновне, Павлову Алексею Васильевичу, Павлову Владимиру Алексеевичу, Громовой Марии Петровне, Самовол Андрею Николаевичу, Самовол Людмиле Евгеньевне, Самовол Николаю Владимировичу, Антонову Николаю Александровичу, Антоновой Надежде Владимировне, Ростовкину Валентину Ивановичу, Ростовкиной Людмиле Васильевне, Колотушкину Николаю Николаевичу, Колотушкиной Надежде Васильевне, Кузнецову Виктору Алексеевичу, Беловой Нине Николаевне, Колотушкиной Антонине Арсеньевне, Барановой Татьяне Николаевне, Макаровой Екатерине Александровне, Макарову Александру Николаевичу, Колотушкиной Евдокии Михайловне, Колотушкиной Марии Николаевне, Шамариной Александре Алексеевне, Курицыной Анне Александровне, Сакову В.И., Артемьевой Екатерине Николаевне, Чистяковой Антонине Степановне, Старкову Юрию Сергеевичу, Старковой Марии Михайловне, Баранову Василию Михайловичу, Егорову Василию Ивановичу, Макарову Николаю Александровичу, Курицыной Марии Алексеевне, Андриановой Анне Васильевне, Богданову А.А., Мельниковой Надежде Ивановне, Полякову А.С., Жданову Виктору Михайловичу, Смирновой Л.Г., Любимовой В.В., Ремизовой Л.А., Орлову Александру Сергеевичу.

Определением суда от 01 октября 2019 г. к участию в деле в качестве соответчиков привлечены:

- Управление Федеральной налоговой службы России по Тверской области, Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области, Межрайонная ИФНС №2 по Тверской области, а также администрация Бежецкого района Тверской области и Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области, которые исключены из числа третьих лиц.

Определением суда от 18 октября 2019 года принят отказ истца - администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области от заявленных исковых требований к части ответчиков (гражданам-собственникам земельных долей). Прекращено производство по гражданскому делу №2-512/2019 г. в части, а именно по иску администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области к Босой Раисе Васильевне, Жукову Владимиру Геннадьевичу, Жуковой Ольге Владимировне, Ильиной Елене Георгиевне, Брусницыну Александру Викторовичу, Марковой Марии Александровне, Маркову Михаилу Васильевичу, Саунину Александру Евдокимовичу, Брагину Павлу Алексеевичу, Гаврилову Владимиру Ивановичу, Верзиной Нине Ниловне, Лезиловой Анне Ивановне, Трофимову Александру Васильевичу, Нечаевой Светлане Николаевне, Степановой Марии Ивановне, Степанову Владимиру Ивановичу, Лямцевой Раисе Васильевне, Нечаевой Татьяне Алексеевне, Сорокину Юрию Николаевичу, Табаровец Валентине Александровне, Абрамовой Елене Николаевне, Маркову Юрию Анатольевичу, Марковой Зое Степановне, Страховой Марии Семеновне, Мелюхиной Людмиле Ивановне, Шишкову Владимиру Николаевичу, Яковлевой Александре Ивановне, Павлову Виктору Алексеевичу, Павловой Надежде Александровне, Трофимову Игорю Александровичу, Серовой Валентине Александровне, Серову Александру Ивановичу, Серовой Лидии Ивановне, Рыбиной Галине Андреевне, Рыбину Владимиру Пимановичу, Антонову Николаю Александровичу, Антоновой Надежде Владимировне, Беляковой Людмиле Ивановне, Рудакову Василию Дмитриевичу, Алексееву Ивану Алексеевичу, Гуськовой Марии Федоровне, Гуськову Петру Ефимовичу, Колотушкиной Татьяне Васильевне, Колотушкину Василию Александровичу, Дворецкой Елене Васильевне, Дворецкому Сергею Викторовичу, Шишкову Геннадию Владимировичу, Тюрину Владимиру Анатольевичу о признании права муниципальной собственности Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области на невостребованные земельные доли в связи с отказом истца от заявленных требований.

Определением суда от 08 ноября 2019 года (протокольная форма) произведена замена умерших ответчиков их правопреемниками, а именно: Титову Любовь Федоровну ее правопреемниками Бодалевой Татьяной Викторовной, Каляевым Александром Викторовичем; Архиерееву Марию Кузьминичну ее правопреемником Соловьевой Ларисой Васильевной; Щербакову Анну Николаевну ее правопреемником Веселовой Ниной Ивановной; Алексеева Владимира Ивановича его правопреемником Россоловской Людмилой Владимировной; Назарова Виктора Алексеевича его правопреемником Зуевой Людмилой Викторовной; Яковлева Владимира Ивановича его правопреемником Шамановой Татьяной Владимировной; Михайлова Алексея Георгиевича его правопреемником Жуковой Ниной Алексеевной; Рачеева Петра Ивановича и Рачееву Клавдию Александровну их правопреемниками Рачеевым Сергеем Петровичем, Петровой Маргаритой Петровной; Павлова Ивана Сергеевича и Павлову Лидию Ивановну их правопреемником Павловым Александром Ивановичем; Морозова Александра Михайловича его правопреемником Морозовым Павлом Васильевичем; Лядкова Сергея Яковлевича ее правопреемником Чесноковой Людмилой Николаевной; Хренову Екатерину Петровну ее правопреемником Хреновым Петром Владимировичем; Назарову Александру Петровну ее правопреемниками Назаровым Максимом Анатольевичем, Назаровой Ольгой Анатольевной, Назаровой Еленой Анатольевной; Вострилова Петра Лаврентьевича его правопреемником Шабановой Любовью Петровной; Кузьмину Марию Александровну ее правопреемником Ананьевой Ольгой Валентиновной; Кузьмина Сергея Андреевича его правопреемником Кузьминой Ниной Алексеевной; Егорову Людмилу Алексеевну ее правопреемником Егоровым Вячеславом Тихоновичем; Галанову Татьяну Викторовну ее правопреемниками Галановым Алексеем Владимировичем, Галановой Любовью Владимировной, Степановой Верой Владимировной; Иванова Юрия Николаевича и Иванова Зинаиду Васильевну их правопреемниками Ивановым Андреем Юрьевичем, Малининой Ириной Юрьевной; Хоботову Елену Васильевну ее правопреемниками Хоботовым Николаем Николаевичем, Огурцовым Владимиром Алексеевичем; Кузьмина Геннадия Ивановича его правопреемниками Кузьминой Снежаной Александровной, Кузьминой Еленой Геннадьевной; Булуева Виктора Ивановича его правопреемником Булуевой Светланой Андреевной; Андреева Валерия Юрьевича его правопреемниками Андреевым Александром Валерьевичем, Андреевой Валентиной Степановной, Андреевым Дмитрием Валерьевичем; Баганова Виктора Николаевича его правопреемниками Багановым Андреем Викторовичем, Багановым Александром Викторовичем, Багановой Еленой Николаевной; Сечкину Нину Федоровну ее правопреемником Сечкиным Николаем Алексеевичем; Ломакову Татьяну Николаевну ее правопреемниками Ломаковым Валерием Владимировичем, Ломаковой Алесей Валерьевной, Ломаковым Алексеем Валерьевичем; Груздева Александра Васильевича его правопреемником Груздевой Антониной Васильевной; Хватову Александру Егоровну ее правопреемником Хватовым Виктором Михайловичем.

Определением суда от 13 ноября 2019 года произведена замена умерших ответчиков их правопреемниками, а именно: Борину Александру Павловну на Борина Сергея Васильевича, Тимофееву Инну Александровну на Ларионову Елену Анатольевну, Шамарина Сергея Яковлевича на Крайнову Галину Сергеевну, Шамарина Александра Сергеевича, Шамарину Анну Ивановну на Орлову Галину Александровну, Гаврилову Тамару Георгиевну на Гаврилова Михаила Леонидовича, Макарову Екатерину Александровну на Макарова Алексея Александровича, Артемьеву Екатерину Николаевну на Марамашкину Альбину Васильевну, Артемьева Николая Васильевича, Пенькова Александра Николаевича на Пенькова Дениса Александровича, Григорьеву Любовь Александровну, Пенькова Николая Александровича, Бабаева Владимира Васильевича на Бабаеву Валентину Сергеевну, Морозову Виктору Васильевичу на Морозова Александра Викторовича, Матвееву Марию Федоровну на Дворецкую Маргариту Ивановну, Босую Антонину Петровну на Босового Евгения Михайловича, Босого Владимира Михайловича, Босого Геннадия Михайловича на Босого Евгения Михайловича, Арсеньева Владимира Сергеевича на Арсеньева Сергея Владимировича, Арсеньева Алексея Владимировича, Арсеньеву Валентину Андреевну на Арсеньева Сергея Владимировича, Арсеньева Алексея Владимировича, Бирулеву Валентину Петровну на Бирулева Александра Анатольевича, Белякову Алевтину Николаевну на Белякова Александра Ивановича, Галанова Тимофея Яковлевича на Галанова Алексея Владимировича, Прохорову Марию Петровну на Прохорова Василия Николаевича, Павлова Александра Александровича на Павлова Александра Александровича, Павлову Татьяну Александровну, Румянцева Михаила Ивановича на Румянцева Николая Михайловича, Румянцева Михаила Николаевича, Козлову Галину Ивановну на Чернову Надежду Алексеевну, Филиппову Галину Дмитриевну на Старкова Сергея Александровича, Башилову Нину Михайловну на Васильева Сергея Дмитриевича, Башечкину Марию Ивановну на Серова Александра Ивановича, Матросову Нину Ивановну на Матросова Владимира Алексеевича, Васильева Евгения Федоровича на Васильев Антонину Евгеньевну, Васильева Геннадия Евгеньевича, Громова Павла Ивановича на Васильеву Лидию Павловну, Громова Сергея Павловича, Павлова Владимира Алексеевича на Павлова Виктора Алексеевича, Орлова Александра Сергеевича на Орлову Анну Михайловну, Бирулева Анатолия Алексеевича на Бирулеву Валентину Петровну, Макарову Антонину Павловну на Макарова Александра Ивановича, Тюрину Любовь Константиновну на Тюрина Сергея Васильевича, Тюрину Раису Григорьевну на Тюрина Владимира Анатольевича, Щенухину Татьяну Анатольевну, Фомину Галину Аантольевну, Старкову Веру Владимировну на Старкова Сергея Александровича, Румянцеву Наталью Александровну, Старкова Александра Юрьевича на Старкова Сергея Александровича, Румянцеву Наталью Александровну, Иванова Николая Александровича на Скачкову Ирину Евгеньевну, Кузнецову Анастасию Васильевну на Вижуткину Людмилу Павловну, Румянцеву Зинаиду Никифоровну на Черняеву Людмилу Борисовну, Иванова Николая Марковича на Листову Галину Николаевну, Карпову Анну Петровну на Дудареву Татьяну Михайловну, Захарова Николая Васильевича на Захарову Нину Васильевну, Жукова Александра Геннадьевича на Жукову Анастасию Николаевну, Колосову Анну Ефимовну на Иванову Татьяну Васильевну, Копчину Александру Васильевичу на Гаврилову Нину Александровну, Чеснокова Василия Михайловича на Иванову Наталью Васильевну, Зиновьева Ивана Михайловича на Зиновьеву Валентину Александровну, Нуждина Сергея Михайловича на Нуждину Людмилу Анатольевну, Нуждина Сергея Сергеевича, Яковлеву Любовь Николаевну на Яковлева Александра Николаевича, Яковлева Николая Николаевича, Яковлева Николая Владимировича на Яковлева Александра Николаевича, Филиппову Елену Николаевну на Филиппова Владимира Анатольевича, Филлиппова Романа Анатольевича, Нечаеву Марию Дмитриевну на Калмыкову Зинаиду Ивановну, Жданова Виктора Михайловича на Махно Татьяну Викторовну, Колотушкину Антонину Арсеньевну на Слезовову Екатерину Алесандровну, Кузнецова Виктора Алексеевича на Зиновьеву Татьяну Викторовну, Колотушкину Надежду Васильевну на Степанову Людмилу Геннадьевну, Ростовкину Людмилу Васильевну на Никонорову Наталью Юрьевну, Ростовкина Валентина Ивановича на Никонорову Наталью Юрьевну, Чупова Алексея Васильевича на Степанову Людмилу Геннадьевну, Колотушкину Клавдию Егоровну на Семенову Зинаиду Алексеевну, Кузьмина Ивана Петровича на Кузьмин Антонину Алексеевну, Арсеньева Анатолия Алексеевича на Сапожникову Веру Алексеевну, Ростовкина Александра Валентиновича на Ростовкину Людмилу Васильевну, Кузьмину Антонину Алексеевну на Кузьмину Елену Геннадьевну, Давыденко Валентина Никифоровича на Давыденко Надежду Георгиевну.

Определением суда от 28.11.2019 выделены в отдельное производство исковые требования администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района в отношении земельных долей: Титовой Любовь Федоровны, Бабурина Виктора Ивановича, Коротеева Сергея А., Яковлева Владимира Ивановича, Михайлова Алексея Георгиевича, Рачеева Петра Ивановича, Рачеевой Клавдии Александровны, Морозовой Александры Михайловны, Архиповой Марии Г., Назаровой Александры Петровны, Шабанова Владимира Александровича, Кузьминой Марии Александровны, Скворцова Ивана Ивановича, Каткова Николая Ивановича, Егоровой Людмилы Алексеевны, Давыденко Игоря Валентиновича, Барабанова Евгения Алексеевича, Журиной Валентины Ивановны, Хоботовой Елены Васильевны, Зиновьевой Татьяны Викторовны, Ломаковой Татьяны Николаевны, Беляковой Нины Александровны, Белякова Николая А., Юхименко А.П., Пенькова Александра Николаевича, Алексеева Александра Владимировича, Никанорова Анатолия Дмитриевича, Бабаевой Валентины Сергеевны, Бабаева Владимира Васильевича, Кирпичева В.А., Ершовой Марии Ефимовны, Кругловой Натальи Анатольевны, Горшковой Капиталины Сергеевны, Шишигиной Прасковьи Степановны, Аверьяновой Светланы Викторовны, Аверьянова Андрея, Груздева Александра Васильевича, Александрова Анатолия Павловича, Онищенко В.Ф., Шабанина В.И., Осокина Василия Федоровича, Зиновьева Ивана Михайловича, Зиновьева Виктора Ивановича, Нуждина Сергея Михайловича, Черткова Анатолия Васильевича, Сальникова Александра Николаевича, Суткового Сергея Ивановича, Морозова Виктора Васильевича, Рыбкина Николая Ивановича, Чеснокова Василия Михайловича, Павлова Василия М., Султухаева Адилхамид Мушановича, Самотаева А.А., Садикова Анатолия Алексеевича, Жданко А.А., Яшкина Н., Перепелкиной О.А., Бирулевой Валентины Петровны, Бирулева Анатолия Алексеевича, Бирулева Геннадия Николаевича, Хватовой Александры Егоровны, Лаврова Вячеслава Николаевича, Ломаковой Людмилы Георгиевны, Смирновой Валентины Ивановны, Хватова Бориса Ивановича, Соколовой Екатерины Тимофеевны, Рыбкина Ивана Алексеевича, Рыбкиной Надежды Петровны, Прохорова Николая Михайловича, Прохоровой Марии Петровны, Федотовой Анны Дмитриевны, Никоноровой Валентины Николаевны, Копчина Александра Васильевича, Павлова Александра Александровича, Павловой Татьяны Петровны, Самохваловой Александры Андреевны, Одинцовой Таисии Степановны, Шалаева Владимира, Васильева Евгения Федоровича, Васильевой Анны Яковлевны, Андреевой Лидии Николаевны, Майоровой Елизаветы Егоровны, Ломаковой Александры Васильевны, Королевой Нины Ивановны, Васильевой Анны Яковлевны, Колосова Василия Александровича, Шлякова Василия Ивановича, Шляковой Александры Петровны, Зайцева Н.А., Шарапова А.П., Плытник А.И., Яковлевой Нины Ивановны, Быкова Алексея А., Катковой Нины Георгиевны, Петровой Галины Николаевны, Серова Александра Михайловича, Мухиной Анны Арсеньевны, Иванова Николая Александровича, Майорова Юрия Михайловича, Молодцовой Галины Александровны, Босого Михаила Евдокимовича, Босой Антонины Петровны, Арсеньевой Александры Михайловны, Давыденко Валентина Никифоровича, Арсеньева Алексея Павловича, Семенова Анатолия Владимировича, Захарова Николая Васильевича, Козловой Антонины Ивановны, Козлова Николая Сергеевича, Громова Павла Ивановича, Громовой Веры Михайловны, Каранова Владимира Константиновича, Саратовой Валентины Алексеевны, Жилкина Василия Александровича, Жилкиной Марии Андреевны, Андреева Юрия Васильевича, Андреева Игоря Юрьевича, Сапожниковой Веры Сергеевны, Арсеньевой Валентины Андреевны, Верзиной Нины Ниловны, Ласточкиной Анны Федоровны, Ларионовой Елизаветы Ивановны, Назарова С.Ф., Родиной А.Н., Садиковой Марии Федоровны, Садикова Владимира Ф., Андреевой Марии Николаевны, Серова Николая Ивановича, Сорокиной Елизаветы Ивановны, Соколовой Марии Алексеевны, Филипповой Галины Дмитриевны, Бардукова Ивана Евгеньевича, Соколова Василия Алексеевича, Смирновой Евдокии Федоровны, Соколова Алексея Алексеевича, Карповой Антонины Степановны, Карповой Анны Петровны, Румянцевой Зинаиды Никифоровны, Шамарина Сергея Яковлевича, Шамариной Марии Степановны, Макарова Ивана Николаевича, Ушановой М.Е., Проскурякова Аркадия А., Евсеевой Т.А., Сидорова Владимира Алексеевича, Александровой Евдокии Александровны, Александрова Сергея Алексеевича, Старкова Александра Юрьевича, Старковой Веры Владимировны, Земовой Маргариты Сергеевны, Земова Виктора Михайловича, Кузнецова Владимира Ивановича, Садовникова И.И., Садовниковой Е.П., Кузнецова Павла Владимировича, Кузнецовой Анастасии Васильевны, Шапошниковой Антонины Ивановны, Шапошникова Владимира Сергеевича, Ефимова Анатолия Петровича, Ефимовой Евдокии Федоровны, Романовой Галины Ивановны, Иванова Ивана Александровича, Ивановой Марии Ивановны, Лебедева Александра Ивановича, Лебедевой Клавдии Константиновны, Смирновой Софии Власовны, Ильина Анатолия Михайловича, Гуйтар Павла Андреевича, Матросовой Нины Ивановны, Комарова Николая Алексеевича, Комаровой Лидии Яковлевны, Башиловой Нины Михайловны, Румянцева Михаила Ивановича, Макаровой Екатерины Алексеевны, Морозова Виктора Константиновича, Серегина Василия Михайловича, Серегиной Веры Ивановны, Евсеевой Ксении Ивановны, Кучерова Николая Васильевича, Ефимова Евгения Александровича, Никоноровой (Ефимовой) Лидии Семеновны, Михайловой Анны Александровны, Изотова Виктора Андреевича, Валовой Натальи Владимировны, Назаровой Веры Алексеевны, Коротковой Анны Васильевны, Ростовкиной Анны Васильевны, Ростовкина Александра Валентиновича, Белова Алексея Кузьмича, Беловой Клавдии Васильевны, Баганова Николая Павловича, Багановой Валентины Яковлевны, Егоровой Т.Ф., Старкова Геннадия Ивановича, Кошелева Владимира Александровича, Алифанова Вадима Е., Вагановой Александры Степановны, Румянцева Бориса Сергеевича, Колотушкиной Клавдии Егоровны, Старкова Василия Арсеньевича, Старковой Анны Петровны, Синюхиной Александры Алексеевны, Гаврилова Леонида Александровича, Чупова Геннадия Васильевича, Серковой Екатерины Гавриловны, Брызгаловой Евдокии Ивановны, Павловой Валентины Константиновны, Самовол Андрея Николаевича, Самовол Николая Владимировича, Ростовкина Валентина Ивановича, Ростовкиной Людмилы Васильевны, Колотушкина Николая Николаевича, Кузнецова Виктора Алексеевича, Колотушкиной Антонины Арсеньевны, Макаровой Екатерины Александровны, Макарова Александра Николаевича, Колотушкиной Марии Николаевны, Шамариной Александры Алексеевны, Саковой В.И., Артемьевой Екатерины Николаевны, Чистяковой Антонины Степановны, Егорова Василия Ивановича, Макарова Николая Александровича, Курицыной Марии Алексеевны, Андриановой Анны Васильевны, Богданова А.А., Мельниковой Надежды Ивановны, Полякова А.С., Жданова Виктора Михайловича, Смирновой Л.Г., Любимовой В.В., Ремизовой Л.А.

Решением Бежецкого городского суда Тверской области от 28.11.2019 исковые требования администрации Гороищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области удовлетворены частично.

Признано право муниципальной собственности Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области на:

- невостребованные Дворецким Виктором Николаевичем, Дворецкой Маргаритой Ивановной, Дворецкой Клавдией Егоровной, Дворецкой Марией Васильевной, Дворецкой Александрой Павловной, Захожим Владимиром Владимировичем, Субботиной Анной Степановной, Архиреевой Марией Кузминичной, Поповой Татьяной Николаевной, Щербаковой Анной Николаевной, Алексеевым Владимиром Ивановичем, Алексеевой Татьяной Андреевной, Назаровым Виктором Александровичем, Назаровой Анной Павловной, Гусевой Марией Ивановной, Ворониной Анной Гавриловной, Павловым Иваном Сергеевичем, Павловой Лидией Ивановной, Назаровым Арием Ивановичем, Лядковым Сергеем Яковлевичем, Архиповой Валентиной Петровной, Хреновой Екатериной Петровной, Рачеевой Антониной Ивановной, Хреновым Петром Владимировичем, Шабановой Любовью Петровной, Востриловым Петром Лаврентьевичем, Кузьминым Сергеем Андреевичем, Кузьминой Ниной Алексеевной, Шуничевым Анатолием Григорьевичем, Смирновой Анастасией Алексеевной, Матющенко Ниной Петровной, Галановой Татьяной Викторовной, Ивановым Юрием Николаевичем, Ивановой Зинаидой Васильевной, Матющенко Сергеем Владимировичем, Куриловым Николаем Григорьевичем, Кузьминым Геннадием Ивановичем, Булуевым Виктором Ивановичем, Андреевым Валерием Юрьевичем, Янченко Олегом Васильевичем, Босым Евгением Михайловичем, Багановым Виктором Николаевичем, Сечкиной Ниной Федоровной, Филипповой Еленой Николаевной, Филипповым Анатолием Владимировичем, Яковлевым Николаем Владимировичем, Яковлевой Любовью Николаевной, Монастырским Евгением Ивановичем, Костыговой Ольгой Анатольевной, Рахмановой Татьяной Александровной, Глазуновым Василием Александровичем, Пеньковой Татьяной Николаевной, Нестеровым Вячеславом Петровичем, Нестеровой Ириной Евгеньевной, Астапенко Ириной Александровной, Дворецким Николаем Викторовичем, Дворецкой Мариной Александровной, Громовым Владимиром Павловичем, Александровой Надеждой Александровной, Варгасовым Георгием Григорьевичем, Павловой Анной Степановной, Самохиным Анатолием Ивановичем, Степановой Марией Ивановной, Голиковым Василием Ивановичем, Соколовой Валентиной Федоровной, Макаровой Людмилой Александровной, Жуковым Владимиром Геннадьевичем, Нечаевым Сергеем Анатольевичем, Султухановым Абуезид Муманаевичем, Ильиным Сергеем Гавриловичем, Матвеевым Иваном Михайловичем, Матвеевой Марией Федоровной, Брагиной Анной Васильевной,Шишаевым Владимиром Александровичем, Ломаковым Александром Юрьевичем, Хватовой Евдокией Дмитриевной, Хватовой Анной Яковлевной, Дуднковым Юрием Федоровичем, Никоноровым Владимиром Ивановичем, Копчиной Анной Семеновной, Разумовой Марией Ильиничной, Одинцовой Марией Гавриловной, Одинцовым Владимиром Александровичем, Королевым Юрием Павловичем, Орловым Алексеем Николаевичем, Колосовой Анной Ефимовной, Черновой Антониной Егоровной, Железновой Евгенией Николаевной, Железновым Валерием Николаевичем, Нечаевой Александрой Константиновной, Земсковым Борисом Александровичем, Быковой Ниной Ивановной, Синевым Сергеем Ивановичем, Красильниковым Василием Ивановичем, Мухиным Василием Николаевичем, Школиной Марией Константиновной, Ивановой Натальей Ивановной, Варшавской Валентиной Сергеевной, Андреевой Клавдией Петровной, Бахметовым Алексеем Ивановичем, Арсеньевой Пелагеей Ивановной, Тюриным Василием Ивановичем, Тюриной Любовью Константиновной, Синевой Надеждой Анатольевной, Антоновым Александром Федоровичем, Жуковым Александром Геннадьевичем, Бобровой Антониной Сергеевной, Аксеновым Валентином Николаевичем, Аксеновой Марией Алексеевной, Арсеньевым Владимиром Сергеевичем, Тюриной Раисой Григорьевной, Ивановой Анной Ивановной, Беляковой Алевтиной Николаевной, Босым Геннадием Михайловичем, Михайловым Алексеем Сергеевичем, Михайловой Галиной Николаевной, Башечкиной Марией Ивановной, Башечкиным Сергеем Юрьевичем, Огневым Александром Васильевичем, Сергеевым Маем Дмитриевичем, Сергеевой Тамарой Сергеевной, Григорьевой Марией Ивановной, Сапожниковым Леонидом Александровичем, Сапожниковым Вячеславом Леонидовичем, Болотовым Юрием Яковлевичем, Бардуковой Матреной Сергеевной, Галановым Тимофеем Яковлевичем, Галановой Верой Радионовной, Мыльниковым Анатолием Федоровичем, Мыльниковой Людмилой Андреевной, Зингер Натальей Анатольевной, Данилычевым Андреем Николаевичем, Соколовой Екатериной Семеновной, Карповым Михаилом Ефимовичем, Макаровой Антониной Павловной, Сорокиной Павлой Николаевной, Сидоровой Марией Ивановной, Розановой Мариной Анастасовной, Кузнецовым Иваном Константиновичем, Рюткинен Евгенией Андреевной, Рюткинен Аркадием Ивановичем, Шипиной Анной Алексеевной, Ивановой Александрой Николаевной, Ивановым Николаем Марковичем, Смирновым Валерием Викторовичем, Смирновой Ларисой Александровной, Румянцевой Антониной Васильевной, Васильевой Надеждой Петровной, Морозовым Константином Александровичем, Морозовой Валентиной Ивановной, Кудрявцевой Галиной Арсеньевной, Удаловой Анной Ивановной, Нечаевой Марией Дмитриевной, Соловьевой Александрой Андреевной, Долининой Антониной Михайловной, Плехановой Анной Николаевной, Кудрявцевой Надеждой Константиновной, Кудрявцевым Владимиром Алексеевичем, Арсеньевым Анатолием Алексеевичем, Устиновым Валентином Герасимовичем, Александровой Ольгой Михайловной, Александровым Анатолием Николаевичем, Александровым Алексеем Анатольевичем, Александровым Александром Анатольевичем, Нечаевой Антониной Михайловной, Нечаевым Ильей Ивановичем, Шамариным Александром Васильевичем, Шамариной Анной Ивановной, Коротковой Евдокией Тимофеевной, Кузьминым Иваном Петровичем, Кузьминой Антониной Алексеевной, Багановой Евдокией Ивановной, Старковой Валентиной Александровной, Румянцевой Валентиной Ильиничной, Румянцевым Юрием Борисовичем, Румянцевым Владимиром Борисовичем, Румянцевым Виктором Борисовичем, Виноградовым Сергеем Яковлевичем, Виноградовой Раисой Николаевной, Виноградовой Натальей Анатольевной, Пискуновой Анной Ивановной, Гавриловой Тамарой Георгиевной, Чуповым Алексеем Васильевичем, Брызгаловой Екатериной Ивановной, Жуковой Ниной Александровной, Лебедевой Александрой Михайловной, Румянцевой Зинаидой Михайловной, Малковой Марией Ивановной, Поляковой Анной Яковлевной, Пшеницыным Анатолием Евгеньевичем, Соколовой Валентиной Алексеевной, Шипуновой Людмилой Юрьевной, Шипуновым Сергеем Николаевичем, Павловым Алексеем Васильевичем, Павловым Владимиром Алексеевичем, Громовой Марией Петровной, Самовол Людмилой Евгеньевной, Колотушкиной Надеждой Васильевной, Беловой Ниной Николаевной, Барановой Татьяной Николаевной, Колотушкиной Евдокией Михайловной, Курицыной Анной Александровной, Старковым Юрием Сергеевичем, Старковой Марией Михайловной, Барановым Василием Ивановичем, Орловым Александром Сергеевичем земельные доли земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 39 900 884 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>», площадью 6,6 га каждая.

В удовлетворении исковых требований администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области в отношении земельных долей Матющенко Марины Владимировны, Тимофеевой Инны Александровны, Кокоткиной Идеи Егоровны, Борина Василия Федоровича, Бориной Александры Павловны, Козловой Галины Ивановны отказано.

В удовлетворении исковых требований администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области к Управлению Федеральной налоговой службы России по Тверской области, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области, Межрайонной ИФНС России № 2 по Тверской области, администрации Бежецкого района, Министерству имущественных и земельных отношений Тверской области – отказано. 

Определением суда от 03.12.2019 осуществлена замена умерших ответчиков их правопреемниками, а именно: Серегину Веру Ивановну заменили на Серегина Александра Васильевича, Евсееву Ксению Ивановну на Трофимову Зинаиду Михайловну, Кучерова Николая Васильевича на Дунаеву Антонину Васильевну, Михайлову Анну Александровну на Швецову Татьяну Павловну, Изотова Виктора Андреевича на Изотову ВалентинуАндреевну, Валову Наталью Владимировну на Валова Анатолия Ивановича, Валова Михаила Ивановича, Назарову Веру Алексеевну на Иванова Анатолия Алексеевича, Короткову Анну Васильевну на Виноградлову Валентину Павловну, Ростовкину Анну Васильевну на Ростовкина Валентина Ивановича, Белова Алексея Кузьмича на Коноплеву Людмилу Алексеевну, Старкова Геннадия Ивановича на Башечкину Валентину Александровну, Старкову Ларису Геннадьевну, Смирнову Ирину Геннадьевну, Старкова Василия Арсеньевича на Старкова Николая Васильевича, Старкову Анну Петровну на Старкова Николая Васильевича, Гаврилова Леонида Александровича на Гаврилова Михаила Леонидовича, являющего наследником Гавриловой Тамары Георгиевны, Чупова Геннадия Васильевича на Степанову Людмилу Геннадьевну, являющуюся наследником Чупова Адлексея Васильевича, Серкову Екатерину Гавриловну на Серкова Николая Петровича, Брызгалову Евдокию Ивановну на Брызгалова Константина Станиславовича, Павлову Валентину Константиновну на Павлова Виктора Алексеевича, являющегося наследником Павлова Владимира Алексеевича, Колотушкина Николая Николаевича на Степанову Людмилу Геннадьевну, являющуюся наследником Колотушкиной Надежды Васильевны, Макарова Александра Николаевича на Макарова Алексея Александровича, являющегося наслудником Макаровой Екатерины Александровны, Шамарину Александру Алексеевну на Оролову Галину Александровну, Егорова Василия Ивановича на Егорова Анатолия Васильевича, Ломакову Александру Васильевну на Ломакова Валерия Владимировича, Алексеева Александра Владимировича на Алексееву Тамару Егоровну, Орлову Любовь Александровну, Алексеева Николая Александровича, Ершову Марию Ефимовну на Ершову Любовь Ивановну, Александрова Анатолия Павловича на Барочкину Светлану Анатольевну, Осокина Василия Федоровича на Ежову Нину Васильевну, Осокина Владимира Васильевича, Черткова Анатолия Васильевича на Черткову Зинаиду Николаевну, Черткову Елену Анатольевну, Садикова Анатолия Алексеевича на Садикова Игоря Анатольевича, Лаврова Вячеслава Николаевича на Лаврову Раису Николаевну, Козлякову Ларису Вячеславовну, Ломакову Людмилу Георгиевну на Пескареву Галину Юрьевну, Смирнову Валентину Ивановну на Смирнову Татьяну Михайловну, Хватова Бориса Ивановича на Рябкину Татьяну Борисовну, Соколову Екатерину Тимофеевну на Соколову Римму Борисовну, Рыбкину Надежду Петровну на Рыбкина Николая Ивановича, Федотову Анну Дмитриевну на Федотова Виктора Степановича, Никонорову Валентину Николаевну на Никонорова Виктора Владимировича, Дмитриеву Надежду Владимировну, Самохвалову Александру Андреевну на Самохвалову Александру Федоровну, Одинцову Таисию Степановну на Лукашенко Людмилу Владимировну, Васильеву Анну Яковлевну на Васильеву Антонину Евгеньевну, Васильева Геннадия Евгеньевича, являющихся наследниками Васильева Евгения Федоровича, Андрееву Лидию Николаевну на Сорокину Валентину Николаевну, Королеву Нину Ивановну на Брагину Нину Анатольевну, Королева Юрия Павловича, Колосова Василия Александровича на Колосову Анну Ефимовну, Шлякову Александру Петровну на Локтева Вячеслава Степановича, Яковлеву Нину Ивановну на Яколвева Николая Владимировича, Петрову Галину Николаевну на Петрова Николая Николаевича, Лебедеву Елену Николаевну, Мухину Анну Арсеньевну на Мухина Виктора Васильевича, Босого Михаила Евдокимовича на Босого Евгения Михайловича, Босого Владимира Михайловича, являющихся наследниками Босой Антонины Петровны, Арсеньеву Александру Михайловну на Бычкову Надежду Александровну, являющуюся наследником Арсеньева Алексея Павловича, Арсеньеву Алексея Павловича на Бычкову Надежду Александровну, Козлову Антонину Ивановну на Степанову Нину Николаевну, Козлова Николая Сергеевича на Степанову Нину Николаевну, Громову Веру Михайловну на Васильеву Лидию Павловну, Громова Сергея Павловича, являющихся наследниками Громова Павла Ивановича, Саратову Валентину Алексеевну на Саратова Алексея Владимировича, Жилкина Василия Алекандровича на Иванову Зинаиду Васильевну, Андреева Юрия Васильевича, на Андрееву Людмилу Константиновну, Сапожникову Веру Сергеевну на Сапожникова Александра Геннадьевича, Андрееву Марию Николаевну на Фомичеву Валентину Петровну, Андреева Виктора Петровича, Серова Николая Ивановича на Серову Валентину Александровну, Соколову Марию Алексеевну на Ксенофонтову Наталью Геннадьевну, Соколова Василия Алексеевича на Соколова Игоря Васильевича, Соколова Алексея Алексеевича на Соколова Олега Алексеевича, Карлову Антонину Степановну на Карлова Сергея Львовича, Шамарину Марию Степановну на Крайнову Галину Сергеевну, Шамарина Александра Сергеевича, являющихся наследниками Шамарина Сергея Яковлевича, Макарова Ивана Николаевича на Макарова Александра Ивановича, являющегося наследником Макаровой Антонины Павловны, Кузнецова Владимира Ивановича на Кузнецову Александру Сергеевну, Кузнецова Павла Владимировича на Кузнецову Анастасию Васильевну, Шапошникову Антонину Ивановну на Федорова Сергея Семеновича, Шапошникова Владимира Сергеевича на Федорова Сергея Семеновича, являющегося наследником Шапошниковой Антонины Ивановны, Ефимова Анатолия Петровича на Ефимову Евдокию Фелоровну, Иванова Ивана Александровиса на Федорову Екатерину Ивановну, Иванову Марию Ивановну на Листову Галину Николаевну, являющуюся наследником Иванова Николая Марковича, Лебедева Александра Ивановича на Садовникову Любовь Александровну, Лебедеву Клавдию Константиновну на Садовникову Любовь Александровну, являющуюся наследником Лебедева Александра Ивановича, Гуйтар Павла Андреевича на Гуйтар Виктора Павловича и Матросова Владимира Алексеевича, являющегося наследником Матросовой Нины Ивановны, Комарова Николая Алексеевича на Комарова Сергея Николаевича, являющегося наследником Комаровой Лидии Яковлевны, Комарову Лидию Яковлевны на Комарова Сергея Николаевича, Серегина Василия Михайловича на Серегина Александра Васильевича,являющегося наследником Серегиной Веры Ивановны, Романову Галину Ивановну на Лопатину Татьяну Алексеевну, Майорову Елизавету Егоровну на Майрова Владимира Николаевича, Майорова Виктора Николаевича, Майорова Александра Николаевича, Чистякову Антонину Степановну на Марамашкину Альбину Васильевну, Колотушкину Марию Николаевну на Колобову Людмилу Петровну, Самовол Николая Владимировича Масовол Марию Петровну, Марову Екатерину Алексеевну на Марова Виктора Сергеевича.

18.12.2019 определением суда (протокольная форма) произведена замена умерших ответчиков их правопреемниками, а именно: Курицина Мария Алексеевна заменена на Курицина Александра Алексеевича; Макаров Николай Александрович на Макарова Алексея Александровича.

Определением суда от 27.01.2010 выделены в отдельное производство исковые требования администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района в отношении земельных долей Титовой Любови Федоровны, Коротеева Сергея А., Яковлева Владимира Ивановича, Рачеева Петра Ивановича, Рачеевой Клавдии Александровны, Морозовой Александры Михайловны, Архиповой Марии Г., Шабанова Владимира Александровича, Кузьминой Марии Александровны, Скворцова Ивана Ивановича, Каткова Николая Ивановича, Егоровой Людмилы Алексеевны, Давыденко Игоря Валентиновича, Барабанова Евгения Алексеевича, Журиной Валентины Ивановны, Зиновьевой Татьяны Викторовны, Ломаковой Татьяны Николаевны, Белякова Николая А., Юхименко А.П., Алексеева Александра Владимировича, Никанорова Анатолия Дмитриевича, Бабаевой Валентины Сергеевны, Бабаева Владимира Васильевича, Кирпичева В.А., Ершовой Марии Ефимовны, Кругловой Натальи Анатольевны, Горшковой Капиталины Сергеевны, Шишигиной Прасковьи Степановны, Аверьяновой Светланы Викторовны, Аверьянова Андрея, Онищенко В.Ф., Шабанина В.И., Зиновьева Ивана Михайловича, Зиновьева Виктора Ивановича, Нуждина Сергея Михайловича, Сальникова Александра Николаевича, Суткового Сергея Ивановича, Морозова Виктора Васильевича, Чеснокова Василия Михайловича, Павлова Василия М., Самотаева А.А., Жданко А.А., Яшкина Н., Перепелкиной О.А., Бирулева Геннадия Николаевича, Хватовой Александры Егоровны, Смирновой Валентины Ивановны, Хватова Бориса Ивановича, Рыбкина Ивана Алексеевича, Рыбкиной Надежды Петровны, Федотовой Анны Дмитриевны, Копчина Александра Васильевича, Павлова Александра Александровича, Павловой Татьяны Петровны, Одинцовой Таисии Степановны, Шалаева Владимира, Васильева Евгения Федоровича, Васильевой Анны Яковлевны, Андреевой Лидии Николаевны, Майоровой Елизаветы Егоровны, Ломаковой Александры Васильевны, Шлякова Василия Ивановича, Зайцева Н.А., Шарапова А.П., Плытник А.И., Яковлевой Нины Ивановны, Быкова Алексея А., Катковой Нины Георгиевны, Петровой Галины Николаевны, Серова Александра Михайловича, Мухиной Анны Арсеньевны, Майорова Юрия Михайловича, Молодцовой Галины Александровны, Арсеньевой Александры Михайловны, Давыденко Валентина Никифоровича, Арсеньева Алексея Павловича, Семенова Анатолия Владимировича, Захарова Николая Васильевича, Громова Павла Ивановича, Громовой Веры Михайловны, Каранова Владимира Константиновича, Жилкина Василия Александровича, Жилкиной Марии Андреевны, Андреева Юрия Васильевича, Андреева Игоря Юрьевича, Верзиной Нины Ниловны, Ласточкиной Анны Федоровны, Ларионовой Елизаветы Ивановны, Назарова С.Ф., Родиной А.Н., Садиковой Марии Федоровны, Садикова Владимира Ф., Андреевой Марии Николаевны, Сорокиной Елизаветы Ивановны, Соколовой Марии Алексеевны, Бардукова Ивана Евгеньевича, Смирновой Евдокии Федоровны, Соколова Алексея Алексеевича, Карловой Антонины Степановны, Карповой Анны Петровны, Макарова Ивана Николаевича, Ушановой М.Е., Проскурякова Аркадия А., Евсеевой Т.АА., Сидорова Владимира Алексеевича, Александровой Евдокии Александровны, Александрова Сергея Алексеевича, Земовой Маргариты Сергеевны, Земова Виктора Михайловича, Кузнецова Владимира Ивановича, Садовникова И.И.,Садовниковой Е.П., Кузнецова Павла Владимировича, Кузнецовой Анастасии Васильевны, Ефимова Анатолия Петровича, Ефимовой Евдокии Федоровны, Ильина Анатолия Михайловича, Гуйтар Павла Андреевича, Матросовой Нины Ивановны, Маровой Екатерины Алексеевны, Морозова Виктора Константиновича, Евсеевой Ксении Ивановны, Кучерова Николая Васильевича, Ефимова Евгения Александровича, Изотова Виктора Андреевича, Валовой Натальи Владимировны, Назаровой Веры Алексеевны, Коротковой Анны Васильевны, Ростовкиной Анны Васильевны, Ростовкина Александра Валентиновича, Белова Алексея Кузьмича, Беловой Клавдии Васильевны, Баганова Николая Павловича, Багановой Валентины Яковлевны, Егоровой Т.Ф., Старкова Геннадия Ивановича, Кошелева Владимира Александровича, Алифанова Вадима Е., Вагановой Александры Степановны, Румянцева Бориса Сергеевича, Колотушкиной Клавдии Егоровны, Синюхиной Александры Алексеевны, Серковой Екатерины Гавриловны, Брызгаловой Евдокии Ивановны, Самовол Андрея Николаевича, Самовол Николая Владимировича, Саковой В.И., Чистяковой Антонины Степановны, Егорова Василия Ивановича, Макарова Николая Александровича, Курицыной Марии Алексеевны, Андриановой Анны Васильевны, Богданова А.А., Мельниковой Надежды Ивановны, Полякова А.С., Жданова Виктора Михайловича, Смирновой Л.Г., Любимовой В.В., Ремизовой Л.А.

Произведена замена умерших ответчиков их правопреемниками, а именно Мухина Виктора Васильевича заменили на Мухину Надежду Сергеевну; Андреева Виктора Петровича на Андрееву Зинаиду Геннадьевну и Андрееву Татьяну Викторовну.

Определением суда от 27.01.2020 выделены в отдельное производство исковые требования администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района в отношении земельных долей Бабурина Виктора Ивановича, Комарова Николая Алексеевича, Комаровой Лидии Яковлевны, Артемьевой Екатерины Николаевны.

В судебном заседании представитель истца администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области Громов Р.М., исковые требования поддержал, просил удовлетворить. 

Представители ответчиков администрации Бежецкого района Тверской области, межрайонной ИФНС № 2 по Тверской области, Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области, Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области, Управления Федеральной налоговой службы России по Тверской области, надлежащим образом извещенные о времени и месте разбирательства дела, в судебное заседание не явились, об отложении дела не ходатайствовали. 

Представитель третьего лица – Управления Росреестра по Тверской области, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал. 

Ответчик Бодалева Т.В., Каляев А.В. (наследники на имущество Титовой Любови Федоровны, умершей 04.03.1999) в судебное заседание не явились, Бодалева Т.В. возражала против удовлетворения заявленных требований; Каляев А.В. судебную корреспонденцию не получил. 

Ответчик Бабурин В.И. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, судебную корреспонденцию не получает.

В отношении ответчиков Коротеева С.А., Архиповой М.Г., Белякова Н.А., Юхименко А.П., Кирпичева В.А., Аверьянова А., Онищенко В.Ф., Шабанина В.И., Павлова В.М.,Самотаева А.А., Жданко А.А., Яшкина Н., Перепелкиной О.А., Шалаева В., Зайцевой Н.А., Шарапова А.П., Плытник А.И., Быкова А.А., Назарова С.Ф., Родиной А.Н. Садикова В.Ф., Ушановой М.Е., Проскурякова А.А., Евсеевой Т.А., Садовникова И.И., Садовниковой Е.П., Егоровой Т.Ф., Алифанова В.Е., Саковой В.И., Богданова А.А., Полякова А.С., Смирновой Л.Г., Любимовой В.В., Ремизовой Л.А. исковые требования выделены в отдельное производство, т.к. у указанных лиц не в полном объеме отражены установочные данные (отсутствует имя и (или) отчество). 

Ответчик Шаманова Т.В. (наследник Яковлева В.И., умершего 08.02.2012) в судебном заседании возражала против заявленных требований.

Ответчик Жукова Н.А. (наследник на имущество Михайлова Алексея Георгиевича) в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, неоднократно направляемую ей судом корреспонденцию не получает.

Ответчики Рачеев С.П. и Петрова М.П. (наследники на имущество Рачеевой К.А., умершей 20.06.2003 г., являющейся наследником Рачеева П.И. умершего 13.07.2001 г.), в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Рачеевой К.А. и Рачеева П.И. выделены в отдельное производство.

Ответчик Морозов П.В. (наследник на имущество Морозовой А.М., умершей 11.09.2007) умер, сведения о том, заводилось ли наследственное дело на его имущество, не поступили; исковые требования в отношении земельной доли Морозовой А.М. выделены в отдельное производство.

Ответчики Назаров М.А., Назарова О.А., Назарова Е.А.(наследники Назаровой А.П., умершей 05.11.2007 г.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, неоднократно направляемую им судом корреспонденцию не получают.

Ответчики Шабанов В.А., Скворцов И.И., Катков Н.И., Барабанов Е.А., Журина В.И., Зиновьева Т.В., Никаноров А.Д., Аверьянова С.В., Зиновьев В.И., Сальников А.Н., Сутковой С.И. в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, сведения о месте их регистрации отсутствуют, исковые требования в отношении их земельных долей выделены в отдельное производство. 

Ответчик Ананьева О.В. (наследник на имущество Кузьминой М.А.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела не извещена, исковые требования в отношении земельной доли Кузьминой М.А. выделены в отдельное производство.

Ответчик Егоров В.Т. (наследник на имущество умершей Егоровой Л.А.) умер, сведения о том, заводилось ли наследственное дело на его имущество, не поступили; исковые требования в отношении земельной доли Егоровой Л.А. выделены в отдельное производство.

Ответчик Давыденко И.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела не уведомлен.

Ответчик Хоботов Н.Н. и Огурцов В.А. (наследники на имущество умершей Хоботовой Е.В.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представили. 

Ответчики Ломаков В.В., Ломакова А.В. (наследники на имущество Ломаковой Т.В.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Ломаковой Т.Н. выделы в отдельное производство.

Ответчик Белякова Н.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовала, право собственности на спорную земельную долю зарегистрировала в ЕГРН.

Ответчики Пеньков Н.А., Пеньков Д.А., Григорьева Л.А. (наследники на имущество Пенькова А.Н.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались судом заранее и надлежащим образом, однако неоднократно направляемую им судом корреспонденцию не получают.

Ответчик Алексеев Николай Александрович (наследник на имущество умершего Алексеева А.В.) умер, сведения о наследниках отсутствуют; ответчики Алексеева Т.Е., Орлова Л.А. (наследники на имущество умершего Орлова А.В.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Алексеева А.В. выделены в отдельное производство.

Ответчик Бабаева В.С., также являющаяся наследником на имущество умершего Бабаева В.В., в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении ее доли и доли Бабаева В.В. выделены в отдельное производство.

Ответчик Ершова Л.И. (наследник на имущество Ершовой М.Е.) умерла, сведения о правопреемниках отсутствуют. 

Ответчик Круглова Н.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, сведения о ее регистрации отсутствуют, исковые требования в отношении ее земельной доли выделены в отдельное производство.

Ответчики Горшкова К.С. и Шишигина П.С. умерли, сделаны запросы актовых записей о смерти.

Ответчик Груздева А.В. (наследник на имущество Груздева А.В.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, однако неоднократно направляемую ей судом корреспонденцию не получает.

Ответчик Барочкина С.А. (наследник на имущество Александрова А.П.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовали, возражений по существу заявленных требований не представили.

Ответчики Осокин В.В. и Ежова Н.В. (наследники на имущество Осокина В.Ф.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, против удовлетворения заявленных требований не возражали. 

Ответчик Зиновьева В.А. (наследник на имущество Зиновьева И.М.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась судом заранее и надлежащим образом, возражала против заявленных требований, исковые требования в отношении земельной доли Зиновьева И.М. выделены в отдельное производство.

Ответчики Нуждина Л.А., Нуждин С.С. (наследники Нуждина С.М., умершего 15.03.2008 г.) в судебное заседание не явились; ответчик Нуждин С.С. извещен о времени и месте рассмотрения дела, а ответчик Нуждина Л.А. не уведомлена, исковые требования в отношении земельной доли Нуждина С.М. выделены в отдельное производство. 

Черткова З.Н. и Черткова Е.А. (наследники на имущество Черткова А.В.0 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представили. 

Ответчик Морозов А.В. (наследник Морозова В.В., умершего 18.06.2003 г.) умер, отсутствуют сведения о правопреемниках.

Ответчик Рыбкин Н.И. в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных требований, пояснив, что право на свою долю зарегистрировал в ЕГРН.

Ответчик Иванова Н.В. (наследник на имущество Чеснокова В.М.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, возражает против удовлетворения заявленных требований.

Ответчик Султухаев А.М. возражал против заявленных требований, указав, что право собственности на свою земельную долю зарегистрировал в ЕГРН.

Ответчик Садиков И.А. (наследник на имущество Садикова А.А.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал, возражений по заявленным требованиям не представил.

Ответчик Бирулев А.А. (наследник на имущество Бирулевой Валентины Петровны, принявшей наследство после Бирулева Анатолия Алексееевича) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал, право собственности на земельные доли, предоставленные Бирулеву А.А. и Бирулевой В.П., зарегистрировал в ЕГРН.

Ответчик Бирулев Г.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся заранее и надлежащим образом, возражал против удовлетворения заявленных требований, исковые требования в отношении его земельной доли выделены в отдельное производство.

Ответчик Хватов В.М. (наследник на имущество Хватовой А.Е.) в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных требований. 

Ответчики Лаврова Р.Н. и Козлякова Л.В. (наследники на имущество Лаврова В.Н.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представили.

Ответчик Пескарева Г.Ю. (наследник на имущество Ломаковой Л.Г.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представила.

Ответчик Смирнова Т.М. (наследник на имущество Смирновой В.И.) в судебное заседание не явилась, направила своего представителя Мухину О.В., возражала против удовлетворения заявленных требований. 

Ответчик Рыбкина Т.Б. (наследник на имущество Хватова Б.И.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, возражала против удовлетворения заявленных требований. 

Ответчик Соколова Р.Б. (наследник на имущество Соколовой Е.Т.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, неоднократно направляемую ей судом корреспонденцию не получает.

Ответчик Рыбкин И.А. умер, исковые требования в отношении его земельной доли выделены в отдельное производство.

Ответчик Рыбкин Н.И. (наследник на имущество Рыбкиной Н.П.) в судебном заседании возражал против заявленных требований. 

Ответчик Прохоров В.Н. (наследник на имущество Прохоровой М.П., принявшей наследство после Прохорова Н.М.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, право собственности на спорные доли зарегистрировал в ЕГРН.

Ответчик Федотов В.С. (наследник на имущество Федотовой А.Д.) в судебное заседание не явился, сведения об извещении его о времени и месте судебного заседания отсутствуют.

Ответчики Дмитриева Н.В. и Никоноров В.В. (наследники на имущество Никоноровой В.Н.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представили. 

Ответчик Гаврилова Н.А. (наследник на имущество Копчина А.В.) умерла, сведения о правопреемниках отсутствуют. 

Ответчик Павлов А.А. возражал против заявленных требований, а ответчик Павлова Т.П. о времени и месте рассмотрения дела не уведомлена, исковые требования в отношении их земельных долей выделены в отдельное производство. 

Ответчик Самохвалова А.Ф. (наследник на имущество Самохваловой А.А.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена судом заранее и надлежащим образом, против иска не возражает.

Ответчик Лукашенко Л.В. (наследник на имущество Одинцовой Т.С.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела не извещена. 

Ответчики Васильев Г.Е. и Васильева А.Е. (наследники на имущество Васильева Е.Ф., принявшего наследство после Васильевой А.Я.) в судебное заседание не явились, против удовлетворения заявленных требований возражают.

Ответчик Сорокина В.Н. (наследник на имущество Андреевой Л.Н.) умерла, сведения о правопреемниках отсутствуют. 

Ответчик Майоров В.Н. (наследник на имущество Майровой Е.Е.) умер, сведения о правопреемниках отсутствуют; ответчики Майоров А.Н. и Майоров В.Н. (наследники на имущество Майровой Е.Е.) в судебное заседание не явились, исковые требования в отношении земельной доли Майровой Е.Е. выделены в отдельное производство.

Ответчик Ломаков В.В. (наследник на имущество Ломаковой А.В.) в судебное заседание не явился, исковые требования в отношении земельной доли Ломаковой А.В. выделены в отдельное производство.

Ответчик Брагина Н.А. (наследник на имущество Королевой Н.И.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена судом заранее и надлежащим образом, против иска не возражала. 

Ответчик Иванова Т.В. (наследник на имущество Колосовой А.Е., принявшей наследство после смерти Колосова В.А.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена судом заранее и надлежащим образом, против иска не возражала.

Ответчики Шляков В.И., Яковлев Н.В. умерли, сведения о правопреемниках отсутствуют.

Ответчик Локтев В.С. (наследник на имущество Шляковой А.П.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен, возражений относительно заявленных требований не имеет. 

Ответчики Каткова Н.Г., Серов А.М. в судебное заседание не явились, извещались судом заранее и надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, сведения о их регистрации отсутствуют. 

Ответчики Петров Н.Н. и Лебедева Е.Н. (наследники на имущество Петровой Г.Н.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, против заявленных требований возражают.

Ответчик Мухин В.В. (наследник на имущество Мухинной А.А.) умер, поступили сведения о правопреемнике.

Ответчик Скачкова И.Е. (наследник на имущество Иванова Н.А.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, неоднократно направляемую ей судом корреспонденцию не получает.

Ответчик Майоров Ю.М. умер, затребована актовая запись о смерти.

Ответчик Молодцова Г.А. в судебное заседание не явилась, поступили сведения о ее смерти, исковые требования в отношении ее земельной доли выделены в отдельное производство. 

Ответчик Босой Е.М. (наследник на имущество Босой А.П., принявшей наследство после Босого М.Е.) в судебном заседании против исковых требований не возражал. 

Ответчик Босой В.М. (наследник на имущество Босой А.П., принявшей наследство после Босого М.Е.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представил. 

Ответчик Бычкова Н.А. (наследник на имущество Арсеньева А.П., принявшего наследство после Арсеньевой А.М.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом.

Ответчик Давыденко Н.Г. (наследник на имущество Давыденко В.Н.) в судебное заседание не явилась, исковые требования в отношении земельной доли выделены в отдельное производство.

Ответчики Семенов А.В., Захарова Н.В. (наследник на имущество Захарова Н.В.), Каранов В.К., Иванова З.В. (наследник на имущество Жилкина В.А.), Жилкина М.А., Андреев И.Ю., Андреева Л.К. (наследник на имущество Андреева Ю.В.) умерли, сведения о правопреемниках отсутствуют.

Ответчик Степанова Н.Н. (наследник на имущество Козловой А.И. и Козлова Н.С.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом неоднократно заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представила.

Ответчики Громов С.П. и Васильева Л.П. (наследники на имущество Громова П.И., принявшего наследство после Громовой В.М.) в судебное заседание не явились, Васильева Л.П. возражала против заявленных требований.

Ответчик Саратов А.В. (наследник на имущество Саратовой В.А.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал, возражений по существу заявленных требований не представил.

Ответчик Сапожников А.Г. (наследник на имущество Сапожниковой В.С.), ответчики Арсеньев А.В. и Арсеньев С.В. (наследники на имущество Арсеньевой В.А.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представили. 

Ответчики Верзина Н.Н., Ласточкина А.Ф., Ларионова Е.И., Сорокина Е.И., Бардуков И.Е., Смирнова Е.Ф., Сидоров В.А., Александрова Е.А. в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались заранее и надлежащим образом, сведения о регистрации указанных лиц отсутствуют. 

Ответчик Садикова М.Ф. умерла, сведения о правопреемниках отсутствуют. 

Ответчик Андреев В.П., ответчик Фомичева В.П. (наследники на имущество Андреевой М.Н.) умерли, исковые требования в отношении земельной доли Андреевой М.Н. выделены в отдельное производство. 

Ответчик Серова В.А. (наследник на имущество Серова Н.Н.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена, возражений по заявленным требованиям не представила. 

Ответчик Ксенофонтова Н.Г. (наследник на имущество Соколовой М.А.) в судебном заседании возражала против заявленных требований. 

Ответчик Старков С.А. (наследник на имущество Филипповой Г.Д.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, судебную корреспонденцию не получает, возражений по заявленным требованиям не представил. 

Ответчик Соколов И.В. (наследник на имущество Соколова В.А.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представил. 

Ответчик Соколов О.А. (наследник на имущество Соколова А.А.) в судебном заседании возражал против заявленных требований.

Ответчик Карлов С.П. (наследник на имущество Карловой А.С.) о времени и месте рассмотрения дела не уведомлен, исковые требования в отношении земельной доли Карловой А.С. выделены в отдельное производство. 

Ответчик Дудырева Т.М. (наследник на имущество Карповой А.П.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, возражала против удовлетворения заявленных требований.

Ответчик Черняеева Л.Б. (наследник на имущество Румянцевой З.Н.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась заранее и надлежащим образом, зарегистрировала право собственности на спорную долю в ЕГРН. 

Ответчики Крайнова Г.С., Шамарин А.С. (наследники на имущество Шамарина С.Я., принявшего наследство после Шамариной М.С.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, против заявленных требований не возражали. 

Ответчик Макаров А.И. (наследник на имущество Макаровой А.П., принявшей наследство после Макарова И.Н.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, возражает против удовлетворения заявленных требований.

Ответчик Александров С.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела не уведомлен, исковые требования в отношении его доли выделены в отдельное производство.

Ответчики Старков С.А. и Румянцева Н.А. (наследники на имущество Старкова А.Ю., Старковой В.В.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представили.

Ответчик Земова М.С. – отсутствуют сведения о ее регистрации.

Ответчик Земов В.М., ответчик Кузнецова А.С. (наследник на имущество Кузнецова В.И.) умерли, сведения о правопреемниках отсутствуют.

Ответчик Вижуткина Л.П. (наследник на имущество Кузнецовой А.В., принявшей наследство после Кузнецова П.В.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, возражает против удовлетворения заявленных требований. 

Ответчик Федоров С.С. (наследник на имущество Шапошниковой Антонины Ивановны, принявшей наследство после Шапошникова Владимира Сергеевича) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, неоднократно направляемую ему судом корреспонденцию не получает.

Ответчик Ефимова Е.Ф. (собственник своей земельной доли и наследник на имущество Евдокимова А.П.) в судебное заседание не явилась, сведения о регистрации по месту жительства отсутствуют, исковые требования в отношении ее доли и доли Евдокимова А.П. выделены в отдельное производство.

Ответчик Лопатина Т.А. (наследник на имущество Романовой Г.И.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовала, возражений по существу заявленных требований не представила. 

Ответчик Федорова Е.И. (наследник на имущество Иванова И.А.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, неоднократно направляемую ей судом корреспонденцию не получает, она возвращается в суд с отметкой почтового отделения «истек срок хранения». 

Ответчик Листова Г.Н. (наследник на имущество Иванова Николая Марковича, принявшего наследство после смерти Ивановой Марии Ивановны) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовала, возражений по существу заявленных требований не представила.

Ответчик Садовникова Л.А. (наследник на имуществом Лебедева Александра Ивановича, принявшего наследство после смерти Лебедевой Клавдии Константиновны) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовала, возражений по существу заявленных требований не представила.

Ответчик Смирнова С.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, возражала против удовлетворения заявленных требований, право собственности на предоставленную ей земельную долю зарегистрировала в ЕГРН.

Ответчик Ильин А.М. в судебное заседание не явился, сведения о регистрации отсутствуют, исковые требования в отношении предоставленной ему земельной доли выделены в отдельное производство. 

Ответчик Гуйтар В.П. (наследник на имущество Гуйтар Павла Андреевича) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал.

Ответчик Матросова Н.И. (наследник на имущество Гуйтар Павла Андреевича) умерла.

Ответчик Матросов В.А. (наследник на имущество Матросовой Н.И., принявшей наследство после Гуйтар П.А.) умер, сведения о правопреемниках отсутствуют.

Ответчик Комаров С.Н. (наследник на имущество Комарова Н.А. и Комаровой Л.Я.) в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных требований.

Ответчик Васильев С.Д. (наследник на имущество Башиловой Н.М.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, неоднократно направляемую ему судом корреспонденцию не получает, она возвращается в суд с отметкой почтового отделения «истек срок хранения».

Ответчики Румянцев Н.М. и Румянцев М.М. (наследники на имущество Румянцева М.И.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовали, возражений по существу заявленных требований не представили.

Ответчик Маров В.С. (наследник на имущество Маровой Екатерины Алексеевны) умер, сведения о правопреемниках отсутствуют. 

Ответчик Морозов В.К. в судебное заседание не явился, сведения о его регистрации по месту жительства отсутствуют, исковые требования в отношении его земельной доли выделены в отдельное производство.

Ответчик Серегин А.В. (наследник на имущество Серегиной Веры Ивановны, принявшей наследство после смерти Серегина Василия Михайловича) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал, возражений по существу заявленных требований не представил.

Ответчик Трофимова З.М. (наследник на имущество Евсеевой К.И.) в судебное заседание не явилась, сведения о ее регистрации по месту жительства отсутствуют, исковые требования в отношении ее земельной доли выделены в отдельное производство.

Ответчик Дунаева А.В. (наследник на имущество Кучерова Н.В.) умерла, сведения о правопреемниках отсутствуют.

Ответчик Ефимов Е.А. в судебное заседание не явился, сведения о его регистрации по месту жительства отсутствуют, исковые требования в отношении его земельной доли выделены в отдельное производство.

Ответчик Никонорова (Ефимова) Л.С. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась судом заранее и надлежащим образом, неоднократно направляемую ей судом корреспонденцию не получает, она возвращается в суд с отметкой почтового отделения «истек срок хранения». 

Ответчик Швецова Т.П. (наследник на имущество Михайловой А.А.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, неоднократно направляемую ей судом корреспонденцию не получает, она возвращается в суд с отметкой почтового отделения «истек срок хранения». 

Ответчик Изотова В.А. (наследник на имущество Изотова В.А.) в судебное заседание не явилась, сведения о регистрации по месту жительства отсутствуют, исковые требования в отношении земельной доли Изотова В.А. выделены в отдельное производство.

Ответчик Валов А.И. (наследник на имущество Валовой Н.В.) умер, сведения о правопреемниках отсутствуют; ответчик Валов М.И. (наследник на имущество Валовой Н.В.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом. Исковые требования в отношении земельной доли Валовой Н.В. выделены в отдельное производство. 

Ответчик Иванов А.А. (наследник на имущество Назаровой В.А.) в судебное заседание не явился, исковые требования в отношении земельной доли Назаровой В.А. выделены в отдельное производство.

Ответчик Виноградова В.П. (наследник на имущество Коротковой А.В.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Коротковой А.В. выделены в отдельное производство. 

Ответчик Ростовкин В.И. (наследник на имущество Ростовкиной А.В.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Ростовкиной А.В. выделены в отдельное производство.

Ответчик Ростовкина Л.В. (наследник на имущество Ростовкина А.В.) умерла, сведения о правопреемниках отсутствуют. 

Ответчик Коноплева Л.А. (наследник на имущество Белова А.К.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Белова А.К. выделены в отдельное производство.

Ответчики Белова К.В., Баганов Н.П. в судебное заседание не явились, сведения о их регистрации по месту жительства отсутствуют, исковые требования в отношении их земельных долей выделены в отдельное производство. 

Ответчик Баганова В.Я. умерла, сведения о правопреемниках отсутствуют.

Ответчики Башечкина В.А., Старкова Л.Г., Смирнова И.Г. ( наследники на имущество Старкова Г.И.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Старкова Г.И. выделены в отдельное производство.

Ответчик Кошелев В.А. умер, сведения о правопреемниках отсутствуют.

Ответчики Ваганова А.С., Румянцев Б.С. в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, сведения о регистрации их по месту жительства отсутствуют, исковые требования в отношении их земельных долей выделены в отдельное производство.

Ответчик Семенова З.А. (наследник на имущество Колотушкиной К.Е.) умерла, сведения о правопреемниках отсутствуют.

Ответчик Старков Н.В. (наследник на имущество Старкова В.А. и Старковой А.П.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представил, об отложении дела не ходатайствовал.

Ответчик Синюхина А.А. в судебное заседание не явилась, сведения о ее регистрации по месту жительства отсутствуют, исковые требования в отношении ее земельной доли выделены в отдельное производство. 

Ответчик Гаврилов М.Л. (наследник на имущество Гавриловой Т.Г., принявшей наследство после Гаврилова Л.А.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал, возражений по существу заявленных требований не представил. 

Ответчик Степанова Л.Г. (наследник на имущество Чупова А.В., принявшего наследство после Чупова Г.В.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась судом заранее и надлежащим, об отложении дела не ходатайствовала, возражений по существу заявленных требований не представила.

Ответчик Серков Н.П. (наследник на имущество Серковой Е.Г.) в судебном заседании возражал против заявленных требований. 

Ответчик Брызгалов К.С. (наследник на имущество Брызгаловой Е.И.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Брызгаловой Е.И. выделены в отдельное производство. 

Ответчик Павлов В.А. (наследник на имущество Павлова В.А., принявшего наследство после смерти Павловой В.К.) в судебном заседании против исковых требований не возражал. 

Ответчик Самовол А.Н. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении его земельной доли выделены в отдельное производство.

Ответчик Самовол М.П. (наследник на имущество Самовол Н.В.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Самовол Н.В. выделены в отдельное производство.

Ответчик Никанорова Н.Ю. (наследник на имущество Ростовкина В.И. и ростовкиной Л.В.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовала, возражений по существу заявленных требований не представила.

Ответчик Степанова Л.Г. (наследник на имущество Колотушкиной Н.В., принявшей наследство после смерти Колотушкина Н.Н.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, возражений по существу заявленных требований не представила.

Ответчик Зиновьева Т.В. (наследник на имущество Кузнецова В.А.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, однако неоднократно направляемую ей судом корреспонденцию не получает, она возвращается в суд с отметкой почтового отделения «истек срок хранения».

Ответчик Слезовова Е.А. (наследник на имущество Колотушкиной А.А.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, однако неоднократно направляемую ей судом корреспонденцию не получает, она возвращается в суд с отметкой почтового отделения «истек срок хранения».

Ответчик Макаров А.А. (наследник на имущество Макаровой Е.А. и Макарова А.Н.) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал, возражений по существу заявленных требований не представил.

Ответчик Колобова Л.П. (наследник на имущество Колотушкиной М.Н.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовала, возражений по существу заявленных требований не представила. 

Ответчик Орлова Г.А. (наследник на имущество Шамариной А.А.) в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась судом заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовала, возражений по существу заявленных требований не представила.

Ответчики Марамашкина А.В., Артемьев Н.В. (наследники на имущество Артемьевой Е.Н., а Марамашкина А.В. наследник на имущество Чистяковой А.С.) в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись судом заранее и надлежащим образом, исковые требования в отношении земельной доли Артемьевой Е.Н., Чистяковой А.С. выделены в отдельное производство.

Ответчик Егоров А.В. (наследник на имущество Егорова В.И.) в судебное заседание не явился, исковые требования в отношении земельной доли Егорова В.И. выделены в отдельное производство.

Ответчики Макаров А.А. (наследник на имущество Макарова Н.А.), Курицын А.А. (наследник на имущество Курицыной М.А.) в судебное заседание не явились, исковые требования в отношении земельных долей Макарова Н.А. и Курицыной М.А. выделены в отдельное производство.

Ответчики Андрианова А.В., Мельникова Н.И. в судебное заседание не явились, сведения о регистрации по месту жительства отсутствуют, исковые требования в отношении их земельных долей выделены в отдельное производство. 

Ответчик Махно Т.В. (наследник на имущество Жданова В.М.) в судебное заседание не явилась, исковые требования в отношении земельной доли Жданова В.М. выделены в отдельное производство.

Выслушав участников процесса, изучив доводы иска, а также представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

Установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 39 900 884 кв.м, адрес объекта: Российская Федерация, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" и другим законодательством постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 г. № 708 было утверждено Положение о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий.

Указанное Положение, помимо прочего, устанавливало порядок определения земельных и имущественных долей. 

Так, согласно п. 8 и п. 9 приведенного Положения в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определяются индивидуальные имущественные паи и земельные доли.

Трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации.

С учетом принятого решения в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий подается заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, а также на выкуп или аренду сельскохозяйственных угодий сверх причитающихся хозяйству бесплатно по среднерайонной норме.

К заявке прилагаются списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1992 г. N 213. В них включаются:

работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств, проживающие на их территориях;

лица, занятые в социальной сфере на селе (работники предприятий и организаций народного образования, здравоохранения, культуры, быта, связи, торговли и общественного питания, расположенных на территориях сельскохозяйственных предприятий).

Кроме того, в списки включаются временно отсутствующие работники (военнослужащие срочной службы, стипендиаты хозяйства и т.п.), лица, имеющие право вернуться на прежнее место работы (в случае их возвращения), и лица, уволенные с этого предприятия по сокращению численности работников после 1 января 1992 г.

Во исполнение указанных норм на общем собрании трудового коллектива колхоза «им. Ильича» 11.03.1992 был утвержден список лиц, имеющих право на получение земельного пая в колхозе «им. Ильича», среди которых значатся: Дворецкий В.Н., Дворецкая М.И., Дворецкая К.Е., Дворецкая М.В., Дворецкая А.П., Титова Л.Ф., Захожий В.В., Субботина А.С., Бабурин В.И., Архиреева М.К., Попова Т.Н., Коротеев С.А., Щербакова А.Н., Алексеев В.И., Алексеева Т.А., Назаров В.А., Назарова А.П., Яковлев В.И., Яковлева А.И., Гусева М.И., Воронина А.Г., Михайлов А.Г., Рачеев П.И., Рачеева К.А., Павлов И.С., Павлова Л.И., Назаров А.И., Морозова А.М., Лядков С.Я., Архипова В.П., Архипова М.Г., Хренова Е.П., Рачеева А.И., Хренов П.В., Назарова А.П., Шабанов В.А., Шабанова Л.П., Вострилов П.Л., Кузьмина М.А., Кузьмина М.А., Кузьмин С.А., Кузьмина Н.А., Шуничев А.Г., Смирнова А.А., Скворцов И.И., Матющенко Н.П., Катков Н.И., Брусницын А.В., Егорова Л.А., Павлов В.А., Павлова Н.А., Галанова Т.В., Иванов Ю. Н., Иванова З.В., Матющенко С.В., Матющенко М.В., Гаврилов В.И., Давыденко И.В., Таборовец В.А., Барабанов Е.А., Журина В.И., Хоботова Е.В., Трофимов И.А., Курилов Н.Г., Кузьмин Г.И., Булуев В.И., Андреев В.Ю., Янченко О.В., Марков Ю.А., Маркова З.С., Босая Р.В., Босой Е.М., Баганов В.Н., Сечкина Н.Ф., Филиппова Е.Н., Филиппов А.В., Яковлев Н.В., Яковлева Л.Н., Монастырский Е.И., Зиновьева Т.В., Костыгов О.А., Ломакова Т.Н., Белякова Н.А., Беляков Н.А., Рахманова Т.А., Юхименко А.П., Глазунов В.А., Пеньков А.Н., Пенькова Т.Н., Нестеров В.П., Нестерова И.Е., Астапенко И.А., Дворецкий Н.В., Дворецкая М.А., Колотушкин В.А., Колотушкина Т.В., Дворецкий С.В., Дворецкая Е.В., Алексеев А.В., Тимофеева И.А., Никаноров А.Д., Бабаева В.С., Бабаев В.В., Громов В.П., Абрамова Е.Н., Александрова Н.А., Кирпичев В.А., Варгасов Г.Г., Брагин П.А., Ершова М.Е., Круглова Н.А., Горшкова К.С., Павлова А.С., Шишигина П.С., Самохин А.И., Аверьянова С.В., Аверьянов А., Тюрин В.А., Степанова М.И., Кокотина И.Е., Сорокин Ю.Н., Алексеев И.А., Груздев А.В., Александров А.П., Онищенко В.Ф., Голиков В.И., Шабанин В.И., Осокин В.Ф., Зиновьев И.М., Зиновьев В.И., Нуждин С.М., Чертков А.В., Мелюхина Л.И., Сальников А.Н., Сутковой С.И., Морозов В.В., Соколова В.Ф., Жуков В.Н., Макарова Л.А., Рыбкин Н.И., Жуков В.Г., Жукова О.В., Нечаева С.Н., Нечаев С.А., Чесноков В.М., Павлов В.М., Султухаев А.М., Султуханов А.М., Самотаев А.А., Садиков А.А., Жданко А.А., Яшкин Н.В., Перепелкина О.А., Шишков В.Н., Шишков Г.В., Борин В.Ф., Борина А.П., Ильин С.Г., Ильина Е.Г., Матвеев И.М., Матвеева М.Ф., Бирулева В.П., Бирулев А.А., Брагина А.В., Шишаев В.А., Рудаков В.Д., Бирулев Г.Н., Хватова А.Е., Козлова Г.И., Лавров В.Н., Ломакова Л.Г., Ломаков А.Ю., Смирнова В.И., Хватова Е.Д., Хватов Б.И., Хватова А.Я., Соколова Е.Т., Дуденков Ю.Ф., Рыбкин И.А., Рыбкина Н.П., Прохоров Н.М., Прохорова М.П., Федотова А.Д., Никонорова В.Н., Никоноров В.И., Копчин А.В., Копчина А.С., Павлов А.А., Павлова Т., Разумова М.И., Самохваловв А.А., Одинцова М.Г., Одинцов В.А., Одинцова Т.С., Шалаев В., Васильев Е.Ф., Васильева А.Я., Андреева Л.Н., Майорова Е.Е., Ломакова А.В., Королева Н.И., Королев Ю.П., Орлов А.Н., Васильева А.Я., Колосов В.А., Колосова А.Е., Шляков В.И., Шлякова А.П., Чернова А.Е., Железнова Е.Н., Железнов В.Н., Зайцев Н.А., Шарапов А.П., Плытник А.И., Нечаева А.К., Земсков Б.А., Яковлева Н.И., Быкова Н.И., Быков А.А., Каткова Н.Г., Синев С.И., Красильников В.И., Петрова Г.Н., Серов А.М., Мухин В.Н., Мухина А.А., Школина М.К., Иванова Н.И., Иванов Н.А., Майоров Ю.М., Молодцова Г.А., Варшавская В.С., Андреева К.П., Босой М.Е., Босая А.П., Бахметов А.И., Арсеньева А.М., Давыденко В.Н., Арсеньев А.П., Арсеньева П.И., Тюрин В.И., Тюрина Л.К., Синева Н.А., Семенов А.В., Антонову А.Ф., Жуков А.Г., Степанов В.И., Степанова М.И., Захаров Н.В., Козлова А.И., Козлов Н.С., Боброва А.С., Громов П.И., Громова В.М., Аксенов В.Н., Аксенова М.А., Каранов В.К., Саратова В.А., Жилкин В.А., Жилкина М.А., Лямцева Р.В., Андреев Ю.В., Андреев И.Ю., Сапожникова В.С., Белякова Л.И., Арсеньев В.С., Арсеньева В.А., Тюрина Р.Г., Верзина Н.Н., Ласточкина А.Ф., Иванова А.И., Белякова А.Н., Босой Г.М., Михайлов А.С., Михайлова Г.Н., Ларионова Е.И., Башечкина М.И., Башечкин С.Ю., Огнев А.В., Назаров С.Ф., Родина А.Н., Сергеев М.Д., Сергеева Т.С., Садикова М.Ф., Садиков В.Ф., Андреева М.Н., Григорьева М.И., Страхова М.С., Серов Н.И., Серова В.А., Серов А.И., Серова Л.И, Рыбина Г.А., Рыбин В.П., Сорокина Е.И., Соколова М.А., Филиппова Г.Д., Сапожников Л.А., Сапожников В.Л., Болотов Ю.Я., Бардуков И.Е., Бардукова М.С., Соколов В.А., Галанов Т.Я., Галанова В.Р., Смирнова Е.Ф., Мыльников А.Ф., Мыльникова Л.А., Зингер Н.А., Данилычев А.Н., Соколова Е.С., Соколов А.А., Карлова А.С., Карпов М.Е., Карпова А.П., Румянцева З.Н., Шамарин С.Я., Шамарина М.С., Макаров И.Н., Макарова А.П., Ушанова М.Е., Проскуряков А.А., Сорокина П.Н., Евсеева Т.А., Сидорова М.И., Сидоров В.А., Разанова М.А., Александрова Е.А., Александров С.А., Старков А.Ю., Старкова В.В., Земова М.С., Земов В.М., Кузнецов В.И., Кузнецов И.К., Рюткинен Е.А., Рюткинен А.И., Садовников И.И., Садовникова Е.П., Кузнецов П.В., Кузнецова А.В., Шапошникова А.И., Шапошников В.С., Ефимов А.П., Ефимова Е.Ф., Шипина А.А., Романова Г.И., Иванов И.А., Иванова А.Н., Иванов Н.М., Иванова М.И., Лебедев А.И., Лебедева К.К., Смирнова С.В., Смирнов В.В., Ильин А.М., Смирнова Л.А., Гуйте П.А., Матросова Н.И., Комаров Н.А., Комарова Л.Я., Башилова Н.М., Румянцев М.И., Румянцева А.В., Марова Е.А., Васильева Н.П., Морозов К.А., Морозова В.И., Нечаева Т.А., Морозов В.К., Кудрявцева Г.А., Серегин В.М., Серегина В.И., Евсеева К.И., Кучеров Н.В., Удалова А.И., Ефимов Е.А., Никонорова Л.С., Нечаева М.Д., Соловьева А.А., Маркова М.А., Марков М.В., Михайлова А.А., Трофимов А.В., Долинина А.М., Плеханова А.Н., Кудрявцева Н.К., Кудрявцев В.А., Арсеньев А.А., Изотов В.А., Устинов В.Г., Валова Н.В., Александрова О.М., Александров А.Н., Александров А.А., Александров А.А., Саунин А.Е., Нечаева А.М., Нечаев И.И., Назарова В.А., Шамарин А.В., Шамарина А.И., Лезилова А.И., Короткова Е.Т., Короткова А.В., Ростовкина А.В., РостовкинА.В., Кузьмин И.П., Кузьмина А.А., Белов А.К., Белова К.В., Баганов Н.П., Баганова В.Я., Баганова Е.И., Егорова Т.Ф., Старков Г.И., Старкова В.А., Кошелев В.А., Ваганова А.С., Алифанов В.Е., Румянцева В.И., Румянцев Б.С., Румянцев Ю.Б., Румянцев В.Б., Румянцев В.Б., Колотушкина К.Е., Гуськов П.Е., Гуськова М.Ф., Виноградов С.Я., Виноградова Р.Н., Виноградова Н.А., Старков В.А., Старкова А.П., Пискунова А.И., Синюхина А.А., Гаврилов Л.А., Гаврилова Т.Г., Чупов А.В., Чупов Г.В., Серкова Е.Г., Брызгалова Е.И., Брызгалова Е.И., Жукова Н.А., Лебедев А.М., Румянцева З.М., Малкова М.И., Полякова А.Я., Пшеницын А.Е., Соколова В.А., Шипунова Л.Ю., Шипунов С.Н., Павлова В.К., Павлов А.В., Павлов В.А., Громова М.П., Самовол А.Н., Самовол Л.Е., Самовол Н.В., Антонов Н.А., Антонова Н.В., Ростовкин В.И., Ростовкина Л.В., Колотушкин Н.Н., Колотушкина Н.В., Кузнецов В.А., Белова Н.Н., Колотушкина А.А., Баранова Т.Н., Макарова Е.А., Макаров А.Н, Колотушкина Е.М., Колотушкина М.Н., Шамарина А.А., Курицына А.А., Саков В.И., Артемьева Е.Н., Чистякова А.С., Старков Ю.С., Старкова М.М., Баранов В.М., Егоров В.И., Макаров Н.А., Курицына М.А., Андрианова А.В., Богданов А.А., Мельникова Н.И., Поляков А.С., Жданов В.М., Смирнова Л.Г., Любимова В.В., Ремизова Л.А., Орлов А.С.

На базе колхоза «им. Ильича» было создано ТОО «им. Ильича». На основании распоряжения администрации города Бежецка и Бежецкого района Тверской области от 14.06.1994 ТОО «им. Ильича» были переданы земельные участки общей площадью 5 099 га.

По сведениям Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области свидетельства на право собственности на землю, выданные 24.09.1996, 27.09.1996, 30.09.1996, 01.10.1996, подтверждают право общей долевой собственности: Андриановой А.В., Артемьевой Е.Н., Антонова Н.А., Антоновой Н.В., Александрова А.А., Александрова А.А., Александровой О.М., Александрова А.Н., Александрова С.А., Андреевой М.Н., Арсеньева В.С., Арсеньевой В.А., Андреева Ю.В., Андреева И.Ю., Аксенова В.Н., Аксеновой М.А., Антонова А.Ф., Арсеньева А.П., Арсеньевой А.М., Александрова А.П., Алексеева И.А., Абрамовой Е.Н., Алексеева А.В., Андреева В.Ю., Алексеевой Т.А., Алексеева В.И., Архиреевой М.К., Андреевой К.П., Барановой Т.Н., Брызгаловой Е.И., Брызгаловой Е.И., Баганова Н.П., Багановой В.Я., Белова А.К., Багановой Е.И., Беловой К.В., Башиловой Н.М., Болотова Ю.Я., Бардукова И.Е., Бардуковой М.С., Башечкиной М.И., Беляковой А.Н., Босого Г.М., Беляковой Л.И., Бобровой А.С., Босого М.Е., Бахметова А.И., Бирулевой В.П., Брагиной А.В., Бориной А.П., Борина В.Ф., Брагина П.А., Бабаевой В.С., Бабаева В.В., Босой Р.В., Баганова В.Н., Булуева В.И., Брусницына А.В., Бабурина В.И., Виноградовой Р.Н., Виноградова С.Я., Вагановой А.С., Валовой Н.В., Васильевой Н.П., Верзиной Н.Н., Варшавской В.С., Вострилова П.Л., Ворониной А.Г., Громовой М.П., Гавриловой Т.Г., Гаврилова Л.А., Гуськовой М.Ф., Гуськова П.Е., Гуйтар П.А., Галанова Т.Я., Галановой В.Р., Григорьевой М.И., Громова П.И., Громовой В.М., Горшковой К.С., Громова В.П., Гаврилова В.И., Галановой Т.В., Гусевой М.И., Долининой А.М., Дуденкова Ю.Ф., Дворецкой Е.В., Дворецкого С.В., Дворецкого Н.В., Дворецкой М.А., Дворецкой М.И., Дворецкой К.Е., Дворецкой М.В., Дворецкой А.П., Дворецкого В.Н., Егорова В.И., Ефимова Е.А., Евсеевой К.И., Ефимовой Е.Ф., Ершовой М.Е., Егоровой Л.А., Жуковой Н.А., Жилкина В.А., Жилкиной М.А., Жукова А.Г., Желеновой Е.Н., Жуковой О.В.,Жукова В.Г.,Журиной В.И., Земова В.М., Земовой М.С., Заарова Н.В., Земскова Б.А., Зиновьева И.М.,Зиновьева В.И., Изотова В.А., Ильина А.М., Иванова Н.М., Ивановой М.И., Иванова И.А., Ивановой А.Н., Ивановой А.И., Ильина С.Г., Ильиной Е.Г., Ивановой З.В., Иванова Ю.Н., Курицыной М.А., Курицыной А.А., Колотушкиной М.Н., Колотушкиной Е.М., Колотушкиной А.А., Кузнецова В.А., Колотушкиной Н.В., Колотушкина Н.Н., Колотушкиной К.Е., Кошелева В.А., Кузьминой А.А., Кузьмина И.П., Коротковой Е.Т., Кудрявцевой Н.К., Кучерова Н.В., Кудрявцевой Г.А., Комарова Н.А., Комаровой Л.Я., Кузнецовой А.В., Кузнецова В.И., Кузнецова И.К., Карловой А.С., Карпова М.Е., Козлова Н.С., Козловой А.И., Красильникова В.И., Катковой Н.Г., Колосова В.А., Колосовой А.Е., Королевой Н.И., Копчиной А.С., Копчина А.В., Козловой Г.И., Кругловой Н.А., Колотушкина В.В., Колотушкиной Т.В., Кузьмина Г.И., Каткова Н.И., Кузьминой М.А., Кузьмина С.А., Кузьминой Н.А., Лебедевой А.М., Лезиловой А.И., Лебедевой К.К., Ларионовой Е.И., Ласточкиной А.Ф., Лямцевой Р.В., Ломаковой А.В., Ломаковой Л.Г., Ломаковой Т.Н., Лядкова С.Я., Макаровой Е.А.,Макарова А.Н., Малковой М.И., Маркова М.В.,Марковой М.А., Михайловой А.А., Морозова В.К., Морозова К.А., Морозовой В.., Матросовй Н.И., Макаровой А.П., Макарова И.Н., Мыльниковой Л.А., Мыльникова А.Ф., Михайловой Г.Н., Мухиной А.А., Мухина В.Н., Майоровой Е.Е., Матвеевой М.Ф., Матвеева И.М., Морозова В.В., Мелюхиной Л.И., Монастырского Е.И., Марковой З.С., Маркова Ю.А., Матющенко Н.П., Морозовой А.М., Михайлова А.Г., Назаровой В.А., Нечаевой А.М., Нечаева И.И.. Нечаевой М.Д., Нечаевой Т.А., Нечаевой А.К., Никаноровой В.Н., Нечаевой С.Н., Нуждина С.М., Назаровой А.П., Назарова А.И., Назарова В.А., Назаровой А.П., Огнева А.В., Орлова А.Н., Павлова В.А., Павлова А.В., Павловой В.К., Пшеницына А.Е., Плехановой А.Н., Петровой Г.Н., Прохорова Н.М., Прохоровой М.П., Павловой А.С., Пенькова А.Н., Пеньковой Т.Н., Павловой Н.А., Павлова В.А., Павлова И.С., Павловой Л.И., Поповой Т.Н., Ростовкина В.И., Румянцевой З.М., Румянцева Б.С., Румянцева Ю.Б., Румянцева В.Б., Румянцевой В.И., Ростовкиной А.В., Румянцева М.И., Румянцевой А.В.,Романовой Г.И., Рюткинен Е.А., Рюткинен А.И., Разановой М.А., Румянцевой З.Н., Рчбиной Г.А., Рыбина В.П., Разумовой М.И., Рыбкиной Н.П., Рыбкина И.А., Рудакова В.Д., Рачеева П.И., Старковой М.М., Старкова Ю.С., Самовол Н.В., Самовол Л.Е., Соколовой В.А., Соколова А.Н., Серковой Е.Г., Синюхиной А.А., Старкова В.А., Старковой А.П., Старкова Г.И., Саунина А.Е., Соловьевой А.А., Серегина В.М., Серегиной В.И., Смирновой Л.А., Смирновой С.В., Старковой В.В., Старкова А.Ю., Сорокиной П.Н., Сидоровой М.И., Сидорова В.А., Соколовой Е.С., Соколова А.А., Смирновой Е.Ф., Сапожникова В.Л., Сапожникова Л.А., Соколовой М.А., Серова Н.И., Серовой В.А., Серова А.И., Серовой Л.И., Страховой М.С., Садиковой М.Ф., Сергеева М.Д., Сергеевой Т.С., Сапожниковой В.С., Саратовой В.А., Синевой Н.А., Семенова А.В., Степанова В.И., Степановой М.И., Соколовой Е.Т., Смирновой В.И., Садикова А.А., Сальникова А.Н., Суткового С.И., Соколовой В.Ф., Степановой М.И., Сорокина Ю.Н., Счкиной Н.Ф., Скворцова И.И., Смирновой А.А., Субботиной А.С., Трофимова А.В., Тюриной Р.Г., Тюриной Л.К., Тюрина В.И., Тюрина В.А., Тимофеевой И.А., Тимофеева И.А., Устинова В.Г., Филипповой Г.Д., Филипповой Е.Н., Хватова Б.И., Хватовой Е.Д., Хватовой А.Е., Хреновой Е.П., Чистяковой А.С., Чупова Г.В.. Чупова А.В., Черновой А.Е., Черткова А.В., Шамариной А.А., Шипунова С.Н., Шамариной А.И.,Шамарина А.В., Шапошниковой А.И., Шамариной М.С., Шамарина С.Я., Школиной М.К., Шишкова Г.В., Шишкова В.Н., Шишигиной П.С., Шуничева А.Г., Шабанова В.А., Яковлевой Н.И., Яковлевой Л.Н., Яковлева Н.В., Янченко О.В., Яковлева В.И., Яковлевой А.И.

Свидетельства на право собственности на землю на имя: Титовой Л.Ф., Захожего В.В., Коротева С.А., Щербаковой А.Н., Рачеевой К.А., Архиповой В.П., Архиповой М.Г., Рачеевой А.И., Хренова П.В., Шабановой Л.П., Матющенко С.В., Матющенко М.В., Давыденко И.В., Таборовец В.А., Барабанова Е.А., Хоботовой Е.В., Кирилова Н.Г., Босова Е.М., Филиппова А.В., Зиновьевой Т.В., Костыговой О.А., Беляковой Н.А., Белякова Н.А., Рахмановой Т.А., Юхименко А.П., Глазунова В.А., Нестерова В.П., Нестеровой И.Е., Астапенко И.А., Никанорова А.Д., Александровой Н.А., Никанорова А.Д., Александровой Н.А., Кирпичева В.А., Ваграсова Г.Г., Самохина А.И., Аверьяновой С.В.,Аверьянова А., Кокоткиной И.Е., Груздева А.В., Онищенко В.Ф., Голикова В.И., Шабанина В.И., Осокина В.Ф., Жукова В.Н.,Макаровой Л.А., Рыбкина Н.И., Нечаева С.А.,Чеснокова В.М., Павлова В.М., Султухаева А.М., Султуханова А.М., Самотаева А.А., Жданко А.А., Яшкина Н.В., Перепелкиной О.А., Бирулева А.А., Шишаева В.А., Бирулева Г.Н., Лаврова В.Н., Ломакова А.Ю., Хватовой А.Я., Федотовой А.Д., Никонорова В.И., Павлова А.А., Павловой Т., Самоховой А.А.,Одинцовой М.Г., Одинцова В.А.,Одинцовой Т.С., Шалаева В., Васильева Е.Ф., Васильевой А.Я., Андреевой Л.Н., Королева Ю.П., Васильевой А.Я., Шлякова В.И., Шляковой А.П., Железнова В.Н., Зайцева Н.А., Шарапова А.П., Плыткина А.И., Быковой Н.И., Быкова А.А., Синева С.И., Серова А.М., Ивановой Н.И., Иванова Н.А., Майрова Ю.М., Молодцовой Г.А.,Босой А.П., Давыденко В.Н., Арсеньевой П.И., Жукова А.Г., Каранова В.К., Михайлова А.С., Башечкина С.Ю., Назарова С.Ф., Родиной А.Н., Садикова В.Ф., Сорокиной Е.И., Соколлова В.А., Зингер Н.А., Данилычева А.Н., Карповой А.П., Ушановой М.Е., ПроскуряковаА.А., Евсеевой Т.А., Александровой Е.А., Садовникова И.И., Садовниковой Е.П., Кузнецова П.В., Шапошникова В.С., Ефимова А.П., Шипиной А.А., Смирнова В.В., Маровой Е.А., Удаловой А.И., Никоноровой Л.С., Кудрявцева В.А., Арсеньева А.А., Коротковой А.В., Ростовкина А.В., Егоровой Т.В., Старковой В.А., Алифанова В.Е., Румянцева В.Б.,Виноградовой Н.А., Пискуновой А.И., Поляковой А.Я., Шипуновой Л.Ю., Ростовкиной Л.В., Беловой Н.Н., Сакова В.И., Баранова В.М., Макарова Н.А., Богданова А.А., Мальниковой Н.И., Полякова А.С., Жданова В.М., Смирновой Л.Г., Любимовой В.В., Ремизовой Л.А., Орлова А.С., отсутствуют. 

В результате проведенных администрацией Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области мероприятий по выявлению невостребованных земельных долей было установлено, что на территории данного поселения имеется земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 39 900 884 кв. м., расположенный в границах бывшего колхоза «им. Ильича», в котором имеются невостребованные земельные доли, предоставленные лицам, указанным в просительной части искового заявления, которые (лица) с момента выдачи свидетельств до настоящего времени не воспользовались своим правом и не распорядились земельными долями. 

В силу п. 6 ст. 27 Земельного кодекса РФ оборот земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

По правилам ст. 18 Федерального закона от 24.07.2002 г. № 101 –ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно ст. 284 Гражданского кодекса РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для ведения сельского хозяйства либо жилищного или иного строительства и не используется по целевому назначению в течение трех лет, если более длительный срок не установлен законом. В этот период не включается время, необходимое для освоения участка, за исключением случаев, когда земельный участок относится к землям сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", а также время, в течение которого участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование.

В силу положений ст. 285 Гражданского кодекса РФ земельный участок может быть изъят у собственника, если использование участка осуществляется с нарушением требований законодательства Российской Федерации, в частности, если участок используется не по целевому назначению, или его использование приводит к существенному снижению плодородия земель сельскохозяйственного назначения либо причинению вреда окружающей среде, или на участке возведена или создана самовольная постройка и лицами, указанными в пункте 2 статьи 222 настоящего Кодекса, не выполнены предусмотренные законом обязанности по ее сносу или приведению в соответствие с установленными требованиями.

Как уже отмечалось, отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения - сделкам, результатом совершения которых является возникновение или прекращение прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, условия предоставления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также изъятия их в государственную или муниципальную собственность, в том числе условия и порядок признания земельных долей невостребованными регулируются Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Федеральным законом от 29.12.2010 г. № 435-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования оборота земель сельскохозяйственного назначения» в Федеральный закон от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» введена статья 12.1.

Согласно п. 1 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Как следует из положений п. 2 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

В силу требований п. 3 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Согласно п. 4 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

По правилам п. 5 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей (п. 6 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

В соответствии с п. 7 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Как следует из п. 8 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок с кадастровым номером №, расположенного по адресу

<

адрес>, (земли сельскохозяйственного назначения) за МО «Городищенское сельское поселение» Бежецкого района Тверской области, Прохоровым В.Н., Бориным С.В., Бирулевым А.А., Смирновой С.В., Беляковой Н.А., Рыбкиной Т.Б., Артемьевым Н.В., Рыбкиным Н.И., Султухаевым А.М., Коктиным А.М., Матющенко М.В., Колотушкиным В.А., Тюриным В.А., Шишковым Г.В.,Дворецким С.В., Колотушкиной Т.В.,Дворецкой Е.В., Черняевой Л.Б., Николаевой Г.П., Яковлевой А.И., Мелюхиной Л.И., Марковой З.С., Марковым Ю.А., Сорокиным Ю.Н., Абрамовой Е.Н., Шишковой Л.И., Соловьевой Е.В., Бахметовой Е.В., Кузьминой С.А., Барановым В.И., Таборовец В.А., Рудаковой В.М., Монастырской В.И., Ахмадеевым Н.М., Виноградовым Е.С., Астапенко Н.Ф., Давыденко Н.Г., Поповым А.А., Бахметовым С.А., Батановой А.М., Рудаковой В.М., Дудиной Н.В., Соколовым Н.В., Бориным С.В., Бориной Л.Л., Сауниной Л.К., Трофимовой З.М., Янченко Л.В., Дудиным В.И., Сечкиным Н.А., Жуковой А.Н., Изотовым И.В., Изотовой В.А., Павловым А.И., Павловой В.М., Брагиной В.Д., Смирновой Е.В., Громовой Г.А., Бабаевым А.В., Пичуговым Е.В., Марамашкиной Е.Ю., Ломаковым В.В., Кузнецовой Т.В., Кузнецовым А.А., Духовой Е.А., Рачеевым С.П., Козловой Т.А., Козловым А.Н., Рачеевой И.М., Брагиной Е.А., Марковым В.М., Брагиным И.П., Брусницыной Г.К., Соколовой О.В., Никитиной Е.Н., Матвеевым С.Ю., Матвеевой Л.В., Матвеевой Н.Г., Сауниной Л.К., Марковой Т.А., Гавриловой Т.В., Коротковым В.Н., Поликарповой М.В., Трофимовой И.П., Трофимовой З.М., Кезановой Н.Н., Митрофановой Е.С., Коношенко Н.С., Кольцовой А.Н., Макаровым Ю.В., Николаевой Л.А., Шамановой Т.В., Брусницыным А.А., Брусницыным А.В., Ивановым А.А., Лямцевой Р.В., Нестеровой А.Г., Тюриной Р.Г., Фадеевой Л.В., Матвеевой Н.Г., Орловым А.С., Павловой Е.В. зарегистрировано право собственности. За иными лицами, указанными в просительной части иска, в том числе их наследниками, право собственности на спорные земельные доли в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не зарегистрировано.

Как следует из материалов дела, администрацией Городищенского сельского поселения на основании п. 3 и п. 5 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» был составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными.

В соответствии с п. 4 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», администрацией Городищенского сельского поселения, не менее чем за 3 месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности на земельный участок, в областной газете «Тверские ведомости» (выпуск № 20 24-30 мая 2017 г.) был опубликован список собственников невостребованных земельных долей земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью 39 900 884 кв. м. Была указана повестка дня: уточнение и утверждение списка невостребованных земельных долей вышеуказанного земельного участка. Кроме того, разъяснено, что лица, считающие, что они (принадлежащие им земельные доли) необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе предоставить в письменной форме возражения в администрацию Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что будет являться основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

Таким образом, исходя из изложенного, суд приходит к выводу о том, что сообщение о проведении общего собрания участников долевой собственности в СМИ опубликовано в установленный срок, содержание сообщения соответствует требованиям ч. 2 и ч. 3 ст. 14.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в части сроков опубликования сообщения, даты и времени проведения общего собрания; адреса места проведения общего собрания; повестки дня общего собрания; адреса места ознакомления с документами по вопросам, вынесенным на обсуждение общего собрания, и сроков такого ознакомления. 

Общее собрание участников долевой собственности проведено 13 сентября 2017 г., однако в связи с отсутствием кворума, собрание было признано несостоявшимся. 

От участников общей долевой собственности, за исключением Павлова В.А., Павловой Н.А., Гавриловой Т.В., Трофимова И.А., Серовой В.А., Серова А.И., Серовой Л.И., Рыбиной Г.А., Рыбина В.П., Антонова Н.А., Антоновой Н.В., Беляковой Л.И., относительно того, что они или принадлежащие им доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, как до дня проведения общего собрания, так и в день его проведения, не поступило. Доказательств обратного суду не представлено, а материалы дела не содержат. 

Исходя из изложенного, на основании п. 7 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», главой Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области было издано постановление № 25 от 23.10.2017 «Об утверждении списка невостребованных земельных долей земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, адрес объекта: 

<

адрес> 

Анализируя изложенное в совокупности с требованиями ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», суд приходит к выводу о том, что истцом в полном объеме соблюдена предусмотренная законом процедура признания земельных долей невостребованными. Изложенное в силу положений п. 8 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» явилось основанием для обращения администрации Городищенского сельского поселения в суд с заявленными требованиями. 

В силу п.п. 1 п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» оборот земель сельскохозяйственного назначения основывается, в том числе на принципе сохранение целевого использования земельных участков.

В судебном заседании установлено, что в отношении земельных долей, предоставленных Михайлову Алексею Георгиевичу, Назаровой Александре Петровне, Хоботовой Елене Васильевне, Пенькову Александру Николаевичу, Груздеву Александру Васильевичу, Александрову Анатолию Павловичу, Осокину Василию Федоровичу, Черткову Анатолию Васильевичу, Садикову Анатолию Алексеевичу, Бирулеву Анатолию Алексеевичу, Лаврову Вячеславу Николаевичу, Ломаковой Людмилей Георгиевне, Соколовой Екатерине Тимофеевне, Никоноровой Валентине Николаевне, Самохваловой Александре Андреевне, Королевой Нине Ивановне, Колосову Василию Александровичу, Шляковой Александре Петровне, Иванову Николаю Александровичу, Босому Михаилу Евдокимовичу, Босой Антонине Петровне, Козловой Антонине Ивановне, Козлову Николаю Сергеевичу, Саратовой Валентине Алексеевне, Сапожниковой Вере Сергеевне, Арсеньевой Валентине Андреевне, Серову Николаю Ивановичу, Филипповой Галине Дмитриевне, Соколову Василию Алексеевичу, Шамарину Сергею Яковлевичу, Шамариной Марии Степановне, Старкову Александру Юрьевичу, Старковой Вере Владимировне, Шапошниковой Антонине Ивановне, Шапошникову Владимиру Сергеевичу, Романовой Галине Ивановне, Иванову Ивану Александровичу, Ивановой Марии Ивановне, Лебедеву Александру Ивановичу, Лебедевой Клавдии Константиновне, Башиловой Нине Михайловне, Румянцеву Михаилу Ивановичу, Серегину Василию Михайловичу, Серегиной Вере Ивановне, Никоноровой (Ефимовой) Лидии Семеновне, Михайловой Анне Александровне, Старкову Василию Арсеньевичу, Старковой Анне Петровне, Гаврилову Леониду Александровичу, Чупову Геннадию Васильевичу, Павловой Валентине Константиновне, Ростовкину Валентину Ивановичу, Ростовкиной Людмиле Васильевне, Колотушкину Николаю Николаевичу, Кузнецову Виктору Алексеевичу, Колотушкиной Антонине Арсеньевне, Макаровой Екатерине Александровне, Макарову Александру Николаевичу, Колотушкиной Марии Николаевне, Шамариной Александре Алексеевне собственниками (их правопреемниками) в течение трех и более лет подряд с момента приобретения права на земельные доли не было предпринято каких-либо действий, свидетельствующих об их (собственников, наследников) намерении распорядиться принадлежащими ими земельными долями. 

Право собственности и переход права собственности на спорные земельные участки за указанными ответчиками в Едином государственном реестре недвижимости не зарегистрировано. 

Учитывая, что ответчики в течение более трех лет с момента приобретения права на земельную долю не распорядились ей, не произвели действий, свидетельствующих об их намерении зарегистрировать свое право собственности на земельную долю, земельные доли в установленном порядке признаны невостребованными, возражений в письменном виде в орган местного самоуправления поселения от указанных собственников о том, что их доли необоснованно включены в список невостребованных, не поступило, следовательно, спорные земельные доли являются невостребованными и суд считает возможным заявленные исковые требования администрации Городищенского сельского поселения удовлетворить. 

Указанными выше ответчиками в нарушение положений ст. 56 ГПК РФ не представлено доказательств, подтверждающих передачу спорных земельных долей в аренду или распоряжение ими иным способом, или осуществления попыток в целях реализации права на распоряжение земельными долями, что свидетельствует об отстранении ответчиков от владения и распоряжения земельными долями без намерения сохранить права на имущество.

Принимая во внимание приведенные положения закона, установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу, что администрацией Городищенского сельского поселения Бежецкого района соблюдены порядок и условия, предусмотренные требованиями Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» для признания земельных долей, принадлежавших собственникам, невостребованными и наличии правовых оснований для признания права муниципальной собственности на указанные земельные доли. В связи с этим в этой части исковые требования подлежат удовлетворению.

Вместе с тем, судом установлено, что собственники (их правопреемники) земельных долей Белякова Нина Александровна, Султухаев Адилхамид Мушанович, Бирулев Александр Анатольевич (наследник Бирулевой Валентины Петровны), Прохоров Василий Николаевич (наследник Прохорова Николая Михайловича, Прохоровой Марии Петровны), Черняева Людмила Борисовна (наследник Румянцевой Зинаиды Никифоровны), Смирнова София Власовна, Рыбкин Николай Иванович зарегистрировали свое право собственности на спорное имущество в Едином государственном реестре недвижимости, что подтверждается имеющейся в материалах дела выпиской из ЕГРН по состоянию на 31.12.2019. Такие действия ответчиков в отношении принадлежащих им земельных долей суд считает распорядительными, а потому в данной части в удовлетворении иска полагает необходимым отказать.

Вместе с тем, учитывая характер спорных отношений, суд считает необходимым отказать в удовлетворении исковых требований, заявленных к Управлению Федеральной налоговой службы России по Тверской области, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области, Межрайонной ИФНС России № 2 по Тверской области, администрации Бежецкого района, Министерству имущественных и земельных отношений Тверской области.

руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

исковые требования администрации Гороищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области удовлетворить частично.

Признать право муниципальной собственности Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области на:

- невостребованные Михайловым Алексеем Георгиевичем, Назаровой Александрой Петровной, Хоботовой Еленой Васильевной, Пеньковым Александром Николаевичем, Груздевым Александром Васильевичем, Александровым Анатолием Павловичем, Осокиным Василием Федоровичем, Чертковым Анатолием Васильевичем, Садиковым Анатолием Алексеевичем, Бирулевым Анатолием Алексеевичем, Лавровым Вячеславом Николаевичем, Ломаковой Людмилой Георгиевной, Соколовой Екатериной Тимофеевной, Никоноровой Валентиной Николаевной, Самохваловой Александрой Андреевной, Королевой Ниной Ивановной, Колосовым Василием Александровичем, Шляковой Александрой Петровной, Ивановым Николаем Александровичем, Босым Михаилом Евдокимовичем, Босой Антониной Петровной, Козловой Антониной Ивановной, Козловым Николаем Сергеевичем, Саратовой Валентиной Алексеевной, Сапожниковой Верой Сергеевной, Арсеньевой Валентиной Андреевной, Серовым Николаем Ивановичем, Филипповой Галиной Дмитриевной, Соколовым Василием Алексеевичем, Шамариным Сергеем Яковлевичем, Шамариной Марией Степановной, Старковым Александром Юрьевичем, Старковой Верой Владимировной, Шапошниковой Антониной Ивановной, Шапошниковым Владимиром Сергеевичем, Романовой Галиной Ивановной, Ивановым Иваном Александровичем, Ивановой Марией Ивановной, Лебедевым Александром Ивановичем, Лебедевой Клавдией Константиновной, Башиловой Ниной Михайловной, Румянцевым Михаилом Ивановичем, Серегиным Василием Михайловичем, Серегиной Верой Ивановной, Никоноровой (Ефимовой) Лидией Семеновной, Михайловой Анной Александровной, Старковым Василием Арсеньевичем, Старковой Анной Петровной, Гавриловым Леонидом Александровичем, Чуповым Геннадием Васильевичем, Павловой Валентиной Константиновной, Ростовкиным Валентином Ивановичем, Ростовкиной Людмилой Васильевной, Колотушкиным Николаем Николаевичем, Кузнецовым Виктором Алексеевичем, Колотушкиной Антониной Арсеньевной, Макаровой Екатериной Александровной, Макаровым Александром Николаевичем, Колотушкиной Марией Николаевной, Шамариной Александрой Алексеевной земельные доли земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 39 900 884 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, площадью 6,6 га каждая.

В удовлетворении исковых требований администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области в отношении земельных долей Беляковой Нины Александровны, Султухаева Адилхамид Мушановича, Бирулевой Валентины Петровны, Прохорова Николая Михайловича, Прохоровой Марии Петровны, Румянцевой Зинаиды Никифоровны, Смирновой Софии Власовны, Рыбкина Николая Ивановича отказать.

В удовлетворении исковых требований администрации Городищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области к Управлению Федеральной налоговой службы России по Тверской области, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тверской области, Межрайонной ИФНС России № 2 по Тверской области, администрации Бежецкого района, Министерству имущественных и земельных отношений Тверской области – отказать. 

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Тверской областной суд с подачей жалобы через Бежецкий межрайонный суд.

Решение в окончательной форме принято 31 января 2020 года.

Председательствующий